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Nuvežti pave 
dvasiniu 

;t iems reikia 
-rybių 

Ii ok. Latvijos išvykusio latvių evang. kunigo Smito pasakojimas 

Bonsa. — Latvių evangelikų giau pažeista nei tokoj Estijoj dažniau lankytų Latviją. Sutik-
kunigas Šmitas, kuriam po di- ir Lietuvoj. Latvių religinis ti iš Vakarų atvykusį tautietj 
delio vargo pavyko įsikurti Va- susicementavimas irgi silpnesnis yra didelė šventė. Važiuojant 
karų Vokietijoj, vokiečių laik- nei Estijoj ar Lietuvoj. Lietu- nevežti materialinių gėrybių, 
raštininkams duotame pasikal- vos katalikų Bažnyčia suvieni- bet dvasinių, kiek 
bėjime nušvietė dabartinę oku- jo tautą, savo moralinėmis ver- giau knygų, ypač pageidauja 
puotos Latvijos padėtį, kuri tybėmis patraukia ir indiferen-
labai panaši j Lietuvos. Kai tus, o Latvijoj to nėra. 
kas iš jo pasakojimų. Nusiskundė smarkiai padidė-

šmitas nepataria išvykti iš jusiu girtavimu, dar didesniu 
Latvijos latviams, kurie turi nei Lietuvoj ir kitose Sovieti-
pusėtinai neblogą darbą ir nėra jos vietose. Priežastimi laiko 
politiškai persekiojami Rusų nusivylimą, neturėjimą švieses-
Latvijoj ir taip yra per daug, nių vilčių bent artimesnėj per-
o j kiekvieno išvykusio latvio spektyvoj, 
vietą rusų atvyks ne vienas, gyvenimą, 
bet keli a r keliolika. Skundžia
si, kad latvių šeimos mažos, 
skyrybos dažnas reiškinys. 
Latvių tautos dvasia yra dau-

galima dau-

religinio turinio, šventraščių. 
Nuvažiavus reikia atsiminti, 

kad kiekvienas turistas yra se
kamas. Kartais taip rafinuotai, 
kad grįžęs žmogus dar vis ma
no, kad jis nebuvo sekamas, 
nepastebėjo jokio seklio a r mi
krofono. Nereikia užmiršti, 

begaliniai nuobodų kad oficialios įstaigos nelaiko 
radijo, televizijos tavęs nei draugu, nei pageidau-

programų menkumą. Tas pats jamu, išskyrus, jei duosi laik-
ir su laikraščiais. Kae belieka raščiui interviu, ir jie parašys 

? ne tą, ką tu pasakei, bet ko 
Prašo, kad latviai išeiviai nepasakei. 

žmogui 

RESPUBLIKONAI IEŠKO CARIERIO 
SILPNU VIETŲ 

Washingtonas. — Prezidento | 
Fordo patarėjai įsitikinę, kad Jim-
my Carteris, pasirinkdamas part
neriu VValter Mondale, susilpni
no ciczicijis pietinėse v&įstfjose. 

Eug. McCarthy-ne-
lusomuJŲ vardu priklai 

Chicaga. — Eugene McCarthy, 
buvęs Minnesotos senatorius, ke
lis kartus nesėkmingai bandęs lai
mėti demokratų nominaciją į pre
zidentus, to paties siekia ir šiais 
metais, tik jau kaip nepriklauso
mas. Rugpiūčio mėnesį tikisi su
šaukti Chicagoje konvenciją ir pa
skelbti kandidato į viceprezidenus 
pasirinkimą. Jis jau turi 10,000 
parašų iš reikalingų 25,000, kad 
galėtų išstatyti sava kandidatūrą. 

McCarthy teigia, kad 1974 per 
kongresinius balsavimus nebalsa
vo 60 procentų piliečių, nes jiems 
nepatinka nei demokratų, nei 
respublikonu programos Jo štabas 
jau veikia Chicagoje (22 East 
Van Buren) ir renka parašus. 
Apie Carterį išsireiškė, jog tai de
mokratų kompromisas tarp visokių 
kraštutinumų, kurie praktiškai 
neįgyvendinami ir nesuderinami. 

Politiniai stebėtojai įsitikinę, 
kad jei McCarthy tikrai išstatys 
savo kandidatūrą rudeniniuose 
rinkimuose kaip nepriklausomas, 
daugiausia pakenks Carteriui — 
Mondale. 

Nefw S taniem. Pa, — Vokiečių 
automobilių kompanija susitarė 
ir pasirašė susitarimą su Penn-
8ylvanijos valstija fabriką — 
surinkimo centrą statyti New 
Stantone. 

Tokijo. — Senato daugumos 
vadas Mike Mansfield savaitę 
praleido Japonijoj, susitiko su 
min. pirm. Takeo Miki. Kalbė
damas spaudos žmonėms, sakė, 
kad než ūrint. kas rudeni bus iš
rinktas prezidentu, Amerik03 ir 
Kimios santykiuose bus naujas 
posūkis, leidžiąs užmegzti pilnus 
d'plomatinius santykius. 

y»w York, — Jungtinės Tau
tos teigia, kad Turkija sustabdė 
op:.umo eksportą. JT turkams 
skirta per metus kelis milijonus 
dolerių koTai su tų narkotikų 
b&UffaliaiA. 

Harry Dent, respublikonų strate
gas pietuose, optimistas šiandien 
didesnis nei bet k'ada anksčiau. 
Sen. Mondale pasirinkimas labai 
atsiuro*- Carte*į, surcažtes jam 
simpatijas. Mondale žinomas kaip 
vienas krašrutinių liberalų, reika
laująs vaikų vežiojimo ir žinomas 
kitomis socialinėmis priemonėmis. 

Klausimas, ką pasirinks Fordas 
į viceprezidentus, jei bus nomi
nuotas. Jeigu tai bus palikta res
publikonų konvencijai, tai bus 
Fordo — Reagano sąrašas. Toks 
sąrašas veiks blogai, sako Melvin 
Laird, buvęs gynybos sekretorius. 
Kitų respublikonų manymu, ge
riausiai tiktų Mrs. Anne Arm-
strong, dabartinę Amerikos amba
sadorę Britanijai, buvusią respub
likonų vicepirmininkę. Ji patrauk
tų ne tik moterų, bet ir pietiečių 
balsus. 

Ronald Reagan kampanijoj dėl 
likusių delegatų laimėjimo, teigia, 
kad jei bus nominuotas Fordas, 
tai Carterio — Mondale štabas 
Fordą suplaks su Watergate. For
das buvo parinktas Nixouo, kurį 
laiką abu dirbo kartu. To negali
ma pasakyti bus apie jį, Reaganą, 
kuris nuo Watergate buvo 3,500 
mylių atstumo ir valdžioj nebu
vo. Demokratų strategija veiks 
prieš Fordą sėkmingiau nei prieš 
Reaganą. Jis tačiau patenkintas, 
kad pakviestas Mondale. Silpnų 
vietų jame bus galima rasti dau
giau. Mondale filosofija jau ne
tinka Šių dienų amerikiečiams, sa
kė Reagan, 

Ekonomines perspek
tyvos geros 

Washingtonas. — Fordo admi
nistracija džiaugiasi, kad krašto 
ekonomija taisosi greičiau nei 
buvo manoma. Iki metų pabaigos 
naujų darbų atsiras 379,000 darbi
ninkų ir sumažės infliacija. 

Bi 1978 bedarbių procentas 
kris iki 6, anksčiau negu buvo 
manoma. Šiuo metu bedarbių yra 
7.1 mil. (7.5 proc.), į metų pa
baigą sumažės iki 6.9 mil., vietoj 
anksčiau numatytų 7.3 mil. 

Chovvchilla, Cal. — Po 28 va
landų teroro ir įtempimo 26 vai
kai ir autobuso vairuotojas buvo 
surasti 95 mylias nuo pagrobimo 
vietos uždaryti akmens skaldyk
loje ir palikti. Šoferiui ir vyres
niems berniukams pavyko prasi
laužti ir prisišaukti policijos. Gro
bikai, trys vyrai, tebeieškomi. Ko
kiais motyvais tai jie padarė, lieka 
mįslė. 

Tumo-Vaižganto kapas Kaune, prie Vytauto bažnyčios, šiandien 

Užsieniečiai bėga 
iš Beiruto 

Beirutas. — Amerikos ambasa
da savo personale Beirute sumaži
no iki 10 ar 15 įmonių. Norma
liai dirbdavo akie 200, paskuti
niuoju metu buvo likę tik 36. Da
roma saugumo sumetimais ir są
lygos gyventi nepakenčiamos. Nė
ra elektros, vandens, negalima 
pristatyti maisto. Kautynėms galo 
taip pat nematyti. Galimas daly
kas bus atšauktas ir specialus pre
zidento pasiuntinys Tarvot Seeley, 
nusiųstas į Beirutą tvarkyti am
basados reikalų po ambasado
riaus Francis Meloy nužudymo. 

Rytoj, antradienį, "bus mėgini
mas evakuoti likusius Amerikos 

Maskva apie 
"komunistų puolimus" 

Kinijoj 

Maskva. — Tass dažnai pra
neša apie "komunistų puoli
mus" Pekine. Mao ir visi, kurie 
yra aplink jį, Maskvai nėra ko
munistai, todėl ir piktinasi, kad 
Kinijos 55 metų komunistų par
tijos sukaktis buvo ne taip pa
minėta, kaip minėtų Kremlius. 
Pagrindinis laikraštis "Liaudies 
Dienraštis" ir kiti ta proga tik 
"paskatino gilinti partinę vi
daus kovą". Toliau sako Tass: 

"Laikraščiai nieko neužsime
na apie Kinijos komunistų par
tijos istoriją, partijos, kuriai 

ir kitų kraštų piliečius. Nemano-! pastaraisiais metais macistų va 
ma, kad visi norėtų išvykti. Liba
no kilmės Amerikos piliečiai rizi
kuos pasilikti savam krašte. 

OLIMPINES UGNYC IR fCfrl 
*.• hm ~į įee i , . ] Al 

Montrealis. — XXI Olimpiada kompromisu, su kuriuo sutiko 
Elžbietos buvo iškilmingai atida- Amerika, savo komandą atšaukė, 
ryta, 73,000 žiūrovų sutiko beveik Iš Taiwano Kanada reikalavo tik 
90 Šalių atletus gražiai įžengiant nesivadinti Kinijos vardu. Kitas 
į stadioną. Ceremonijos, olimpi- nemalonumas, kai atsisakė daly-
nės ugnies atnešimas, vėliavos vauti ir parade nepasirodė 26 
perdavimas paliko gilų įspūdį. Pa- afrikiečių ir arabų Šalys, protes-
baigoj buvę Olimpiados šeiminin- tuodamos, kad dalyvauja Naujoji 
kai bavarai ir dabariniai kvebe-
kiečiai pasirodė su tautiniais šo
kiais atskirai ir kartu. Buvo tai 
didelė šventė. 

Šventė turi ir debesėlių. Tai-
wano komanda nesutiko ir su 

Zelandija, palaikanti artimus 
sportinius ryšius su Pietų Afrika. 
Atsisakė boikotuoti tik Saudi Ara
bija, Cameroon ir dar vienas ki
tas kraštas. 
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Olimpinis "i*fwHh Mor,"--s£.- bB 0 ~?<»ftn metu gyvses 10,500 atletų 

jdovybė padarė rimtą žalą. pa* 
versdama ją savo antisocialisti-
nių, hegemonistinių planų įran
kiu. Straipsnyje ne kartą karto
jamas raginimas pulti ir demas
kuoti Mao Tse-tungo priešinin
kus. Kitaip tariant, toliau pulti 
partinius kadrus, daryti visa, 
kad būtų įtvirtinta maoiatų po
litinė linija. 
"Paskelbus trijų redakcijų ve

damąjį straipsnį "Liaudies Laik 
raštyje." pasirodė straipsnis su 
Lian Sian par?šu (pseudonimas, 
kuriuo paprastai naudojasi va
dinamosios "radikalų grupės" 
?tstovai). šis straipsnis dar 
griežtesnis. Jame teigiama, kad 
valymas partijos narių tarpe 
dabar vyksta "nepakankamai 
sparčiai'". 

"Straipsnyje kritikuojamos 
nuotaikos, kliudančios plėsti ko
vą prieš tuos, kurie Pekme va
dinami "kapitalistais". Kaip ži
noma, prie jų dabar priskiria-

i mas ne tik Teng Hsiao-ping, bet 
c visi, kas neįtinka vadinamųjų 
"radikalų" grupei. 

"Pastrieji straipsniai Pekino 
spaudoje — prieširtgai autorių 
kaltinimams — rodo, kad šaly
je didėja nepasitenkinimas nia-
sįnėnrs represijomis, sunkia 
darbo žmonių ekonomine padė
timi, kurią sukėlė ydinga rrao-
istų politika." 

Jakarta. — Indonezijos prezi
dentas Suharto pasirašė įstatymą, 
kuriuo Rytų Timor pasidarė 27-ja 
Indonezijos provincija. Portugali
jos valdymas pasibaigė. 

Rytų Timor turi 650,000 gyven
tojų. 

Sunku sudaryti itahj 
vyriausybe 

Roma. — Pirmieji bandymai 
sudaryti naują Italijos vyriausybę 
ne?asi:ekė. Paskirtasis min. pir
mininkas Giulio Andre otti su so
cialistais negalėjo susitarti. Nau
jasis socialistų vadas Bettino Cra-
xi pakartojo tą patį, ką socialis
tai sakydavo ir anksčiau, kad be 
komunistų įtraukimo į vyriausybę 
darbas bus neįmanomas. Krikščio
nys demokratai mano priešingai: 
susidėję su socialistais sudarytų 
vyriausybę, turėtų daugumą par
lamente ir atsispirtų komunistų 
trukdymams. 

Dirbamoji žeme 
brangsta 

Washingtouas. — Dirbamo
sios žemės plotai brangsta. 
Per paskutiniuosius 5 metus 
kainos pakilo dvigubai, o šiais 
metais pabrangs nuo 8 iki 10 
procentų, skelbia žemės ūkio 
departamentas. 

Kovo 1 dieną vienas akras 

Mažėja prieauglis 
ir Sovietijoj 

Talinas. — "Sovietskaja Es-
tonia" laikrašty demografijos 
specialistas Juri Riurikov skun
džiasi gimimų mažėjimais So
vietijoj. Studijuodamas statis* 
tiką ir darydamas išvadas, 
Riurikov teigia, kad per pasku
tiniuosius šio šimtmečio 15 me
tų Sovietijoj priaugs tik 5 mi
lijonai žmonių, arba viena šeš
toji dalis to, kiek priaugo per 
praėjusius 15 metų. 

Dėsto priežastis: moterys 
nenorį turėti vaikų ir auginti 
šeimas, kai joms reikia dirbti, 
ir mažus vaiku?, patikėti val
kų darželiams, kai tie darže
liai retai kada gali suteikti 
vaikui tiek šilumos, kiek jos 
duotų motina. Prisideda ir 
ekonominiai motyvai, butų sto
ka, maži atlyginimai, didėjan
čios skyrybos. Dirbančių mo
terų skaičius didėja. 1950 dir
bo 19 milijonų, o 1974 jau 51 
mil., iš jų 90 procentų moterų 
su mažais vaikais. 

Sustiprės V Europos 
gynyba 

VVashingtonas. — V. Vokietijos 
kancleris Helmut Schmidt, viešė
damas VVashingtone, pažadėjo 
duoti 68.5 miL dolerių vienos 
amerikiečių karių brigados perkė
limui netoli Bremeno. Tokiu bū
du bas sustiprinta Vakarų Euro
pos gynyba. V. Vokietijoj Šiuo 
metu yra apie 200,000 amerikie
čių karių. 

Palestiniečiai prieš 
Siriję 

Beirutas. — Libano muzulmo-
nai ir palestiniečiai pradžioj 
buvo sutarę Yassir Arafatą shjs 
ti į Damaską ir tartis su Sirija 
dėl paliaubų, bet paskutiniu me
tu sumanymą atšaukė. Siųs že
mesnio rango delegaciją, prašy
dami Siriją atitraukti savo ka
riuomenę. Sirų Libane priskai
čiuojama jau 15,000. Jie tvarko 
du trečdalius teritorijos. 

Beirutas. — Kairiųjų muzulmo-
rių radijas pranešė, kad palesti
niečių vadas Yassir Arafatas ne
vyks į Damaską ir nešnekės su Si-

vidutiniškai kainavo 403 dole- Į rijos prezidentu Hafez Assadu tol, 
rius, kai pernai tuo laiku dar 
354 doL 

Chicaga. — "Chicago Tribūne" 
apskaičiavimu, šeštadienio juodų
jų demonstracijoj prieš Marąuet-
te Parką dalyvavo tik apie 100, o 
policijos buvo sutraukta dešimt 
kartų daugiau, ir nežiūrint to 33 
žmonės buvo sužeisti, iš jų 16 
policininkų. Suimtų buvo 63. 

—*r~m 

kol Sirija neatitrauks karių iš So-
far, 15 mylių į pietryčius nuo Bei
ruto *ir Tripolio, 50 mylių į šiau
rę nuo sostinės. 

Palestiniečiai skundžiasi, kad 
krikščionys atgabeno naujų dali
nių ir labai spaudžia Tai Zaa-
tar stovyklą. Apsupimas tęsiasi jau 
beveik keturias savaites. 

Chicaga. — Šeštadienį paverg
tųjų tautų demonstracijos miesto 
centre praėjo tvarkingai ir įspū
dingai. Gražiai pasirodė ir lietu
viai. Plačiau apie tai rytoj. 

Washingtonas. — Kitą mė
nesį bus dide'.i NATO manevrai. 
Iš Amerikos į Vakarų Europą 
bus perkelia 12.000 karių, 3C0 
helikopterių ir 2,500 kitų tran-
sportacijos priemonių. 

Minint Amerikos 200 merų jubiliejų. 
Philadelphia tomis dienomis buvo ir 
gatves nudažiusi patriotiškai 

KALENDORIUS 

Liepos 19: Vincentas Paulietis, 
Aurelija, Darsūnas, Eimante. 

Liepos 20: Česlovas, Severą, 
Alvydas, Aukštuolė. 

Saulė teka: 5:31, leidžias 8:22. 
ORAS 

Daugiausia saulėta ir karšta, 
apie 90 laipsnivj. 
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LIETUVIAI GALIFORHSJOJ 
UETL7VTAI LOS EtES 

BTCE\TE\'NlAL 

Gegužės 22 dienos rytą, pabu 
des .radėjo Jo-j 

.nu. Šiandien 

Sram šeštadieniui ne-
. ista Iftis-

onsofe, ta-
rae K cenjsė, 3-

. ??ras. 
. i 

n ' reiau 
pažvelgus buvo galima supraski 
Kodėl taiD skubama. Šiandien gi 
yra pradžia, po beveik du metus 
užtrukusių paruošiamųjų darbų, 
International Heritage Fesrival, 
kurio tikslas — paminėti JAV 200 
metų gimtadieni, parodant e'ni-
nių grup:ų įnašą į šio krašto gy
venimą. Ir taip per dvi dienas 60 
etninių grubių, apjungta" šūkiu 
"Uni'y Through Diversity", 
švęs 200 m&'.ų laisvo ir nepriklau
somo gyvenimo jubiliejų, nors 
nevienai iš jų skausmas š'rdyjr 
ašarą akyse išspaus, žinant, jog 
laisvės balsas seniai yra užčiaup
tas įį tėvų ar protėvių žemė.-:-. 
Bet gyvenimas eina savo keliu. 
Šiandien yra Šventi-, būk links
mas ir linksmink kirus. 

Lygia: vieną valandą prieš vi
durdienį Los Angeles meras Tom 
Bradley, lydima3 jaunų ir grakš
čių tautiniais rūbais pasipuošu
sių mergaičių, dalyvaujant vi:ai 
eilei Los Angelėse rąz'duojancii 

vienas 2 nedaug 
turiniu aižia 

dvasiai, t.y. etninių grup 
[kultūrinių ..rodymu 
ne bazariškos nuotaikos 
tnui. 

Lietuvos -kampeli* 
galima čia pa v 

'rSA\ b u . to tas 

Paži" 
talkininkavo R. Šakienė, R. 
ktmienė ir T • . Šie 

>eIio k n pro
gos pasig : i-a' audi
niais, staltiesėmis, juostomis, dro
žiniai-, degintais paveikslai, lie
tuviška sodyba, staklėmis ir ver
pimo rateliu ir knygomis anglų 
kalba. Gaila tik, kad nakčiai atė
jus, saugumo dėlia, visi ekspona
tai turėjo būti sukrauti a "gal į 
mašinas, ir sekantį ry'ą vėl nau
jai išdėti, kas tik dar daugiau 
vargino savanorius talkininkus. 

Jdomu buvo išgirsti ir vieno ar 
kito a-mens pasisakymą, jog ji 
ar ji taip pat yra lietuvis kilme. 
nors lietuviškai ir r-emoką. b " 
vis dar didžiuojasi savo lietuviš-
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karną priėmimą tarp virš 15,000 
itsilankiusių žmonių. Tad nuo-

T:džiausią padėka visiems, kurie 
/ienų ar ki.u pri:įdėjo prie šio 
gražaus lietuvius reprezentuo
jančio pasirodymo. 

Nekalba'nt apie kitų etninių 
grupių pasirodymus, kurių dau-
grupių pasirodymus, kurių dau
guma buvo taip pat įdomūs, rei
kėtų paminėti, jog visai šiai gru-
oel — International Heritage 

a kilme. Toko nugirsti ir užuc-' T e a m ~ vadovavo lietuvis (sių 
jautų mūsų pavergtos tėvynės ad- *>&* autorius) Lunam per dve-
•i su. n-s'daug kas dar primsint Ju s m e t u S *** *Ž2 SU ? ^ 

I?s miec*o TAV 200 metų mine-

Tokių ir panašių minčių veda
mi Los Angeles lietuviai, latviai 
ir estai rinkosi birželio 11d. va
karą į Latvių tautinius namus, 
pagerbti tuos tūkstančius išvež
tųjų, kurių šviesus prisiminimas 
teikia jėgų ne tik mums laisvė
je gyvenantiems, bet ir tėvynėje 
komunistinio okupanto jungą 
nešantiems broliams ir sesėms ko
voje už laisvę, už laisvą rytojų. 

Šių metų minėjimas išsiskyrė 
nuo kitų minėjimų tuo, kad ja-

\ 
etą. 

Vakaro programa buvo pradė
ta JiiV himnu, kurį sugiedojo 
sol. A. Polikaitis, ir malda, kurią 
sukalbėjo Šv. Kazimiero parapi
jos klebonas prel. J. Kučingis. 
Programa baigta visiems sugie-
dant Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
himnus. 

Svečių tarpe buvo Estijos kon
sulas Los Angelėse Mr. Emst 
Laur, kuris, nors tuo metu dar 
nebuvo žinoma, JAV valstybės 

• *edaxci.* iirb* <a<a,e;, | • Redakcija straipsniui, taiso *vo 
Šeštadieniai &30 - 430 

330 - 12:00 
• Administracija dirba '<a>-

dlen nuo 8:30 iki 4:30 šešta
dieniais nito 8:30 (k: !2:00 

nuožiūra. Nesuaa-idotų straipsnių 
nesaugo, ;'uos grąžina tik iŠ anks
to susitarus. Redakcįš už skelbi- $ 
mų mnnj neatsako Skelbimų kai- S 
aos prisiunčiamos gavus prašymą. S 

TiiiiiiiiiiiititiiimiiiuuuiiumiiiiiiiiimHiiimiiiiiiiiHiiiiiiiiittutiiiiiittiiiHimč 
Įstaigos ir boto teL 652*1381 

OR. FERD. VYT. KAUNAS 

me nebuvo įprastų "politinių"į departamentui pritariant, buvo 

už:ien;o atstovų - konsulų, ati
daro šią taip seniai lauktą šven
tę. Jo entuziazmas, atrodo, pra
lenkė pačių dalyvių tikėjimą į to
kį visapus'šką fe tivalio pasiseki
mą. n?;, uoj pa* ji- duoda tgiū" 
tL kad panašus partngimas tu
rėtų bū i kartojamas Los ^Angc 
les kiekvienais metais. 

kalbų, ir vietoje viso to, susirin-
švykius susietu- su S Kudirkos. v ! ? s miesto '-^v Z"U metų rrune-' kusieji turėjo prog-s pama yti fil-
R. Kalanips r"kifcj Sėtuvių kan- j i m o k o m i t e t u , kurio žinioje iš- mą "Krikščionybė už grotų" Kaip 
kinių vardais." Kiti didžiuliame - " A ^ ė s.o f-tivalio planai ir sėk-j yra sakoma, jog paveikslas at-
Lietuvos žemėlapyje norėjo at- ^ n l a s jų įgyvendinimas. j stoja šimtus žodžių, taip ir šiuo 
rasti savo tėvų gimtąsias vietas ar Tikėkime, jog šis gražus bendra; atveju, šis beveik pusės valandos 

' ilgumo filmas, buvo geriausias įti
kinimą- tų žodžių tikslingumu 

yso 
-ačių "Bi:ž-i". Kaip vyresnieji, 
taip ir jaunesnieji' kurie per as 
dvi dienas atsakinėjo į jiems tei
kiamu? klausimus ir garino L'e-
tuvos vardą, nusipelnė d'dclės vi
sų Los Angeles Betuvių padeko 

Tačiau atsirado ir vienas, ku-
rfatai nr.-?atiko. kad Licruvos ž-

, ; -nė.'a^is neturijo dabartinės, jai 
Puikios nuotaikos apimti kai-; įtfraestos, "ta-yb'nė" L^e'uvo?" 

bėtojai Tom Bradley ir Los An- .-ardo, nors šalia -to.ėjusi Iietu-
g?les m:esto JAV 200 me ų sven- .- g a trtspah'ė jam ir bu .o pr:-
tės rengimo komiteto direktorių imtina, ne dė: jos jis visiškai n -
tarv-bos pirmininką kun. Char- sijaudirio Paminėjus jog okupuc-
les S. Casa^sa, SJ vengė ilgų kai-; tos Lietuvos vardas būtų riksles-
bų, nes jų asmenino apsilanky-j n ; c n2 p siūloma farybirų vardą. 
mo laukė visas šimto palapinių jame sukė'ė Rankamą "tsftybi 
rnies'as. " -.įmp - j >a 

Dalyvaujančių grupių įvairu-. kė it mu>c kandęs. 
masarba tiksliau sakant, fų.tarp- 3 -. 1,. jalapint vyko 
tautiškumai, privertė ir palapinių į ; r g-. odymai net ' turio" 
pask.r tymą atlikt. remiantis scenose, š ...ri'ų dvi viuomot bū-
daugiau jų kraštų geografine, o! davo užim'os. 
ne poli'ine padėtimi, kadangi šis Los Angeles LB Jaunimo an-
fcsiivalis turėjo būti visiškai atsi- samblis, vadovaujams mokyt. O 
ribojęs nuo bet kokių tarptauti-: Razuienės. pirmasis pradėj 

ai Vilniaus, ar Karmo "guber- \ darbiavimas tarp tiek daug etni-
nijose", iš kur jų tėvai dar prie! «*I 2ruP;^: nesibaigs su šuo pa
baro a.vvko. ar net tiesiai ieš-V rengimu, ir kad ateityje jos vel 

dys su nauja programa, 
Gali keistis rūbas margo svie

to, gali keistis veidai ir vietos, be: į 

miesto 220 metų gimtadienį 1981 
metais. 

[••>/ \r čeknnau.ckas 

nės politikos motyvų. 
Žinant, kad Los Angeles yra 

vartai ne tik į tolimuosius rytus. 

programas didž'oj"je scenoje 
g ->/.'& pašV^kdrtrna7 visą eilę tau-, 
tinių šokių. Netoliese merui ian-

ypatingai minint Los Angeles raudonojo slibino siekimai ir 
metodai niekuomet nepasikeis. 
Tie patys sunkvežimiai, ta pa'i 
kariuomenė su šunų pagalba, tos 
pačios nužmogintos kalinių figū
ros šiurpulingai perkėlė žiūrovą 
į tą netolimą praeitį, kurios liu
dininku ne vienas iš jų yra pats 
buvę". 

Pirmoji programos dalis bai
gėsi priėmimu atitinkamos rezo-
'uciios. reikalaujam kelti netei
sėtą Baltijos kraš ų okupacijos ak
tą visiems JAV pareigūnams, vi
somis progomis ir visuose tarptau 
iniuose forumuose, ypatingai 

Šiais JAV 200 metų nepriklauso
mo gyvenimo jubiliejin:ais me
tais, kada pačių amerikiečių tar-
pe laisvės idėja yra taip plačiai 
minima. 

tik ką pakeltas į konsulus. Trum
pą sveikinimo žodį tarė Los An
geles Paverg'ų Tautų komiteto 
pirm. d r. Ogierd Klejnot. 

Minėjimą organizavo Bendras 
Pabaltįečių komitetas, kuriam 
š-'ais metais rotaciniu keliu vado 
vavo lietuviai. Lietuviai Šiame 
komitete yra atstovaujami vieti
nio ALTos skyriaus, kurio pirmi
ninkas inž. V. Čekanauskas- ir 
pravedė šį minėjimą. V.Č 

TeL PB &-S229 

DU ANNA BALIUKAS 
\Kiy, AUSŲ, NOSIES m 

GERKLES UGCS ' 
2858 West 63rd Street 

Valandos pagal susitarimą 

M. K. G. BALUKAS 
\ku£ert,la ir moterų U g » 
Ginekotofctnė Cnirurgija 

6449 So. Pulaskl Road (Crauford 
Medica) Bailding). frl. LL" V«416 
Priima .<o.iiji> pagal msiuir m į 

iri ncatMlh'pia. skambUK) J71-H004 

DR. VL BLAŽYS 
PUAUCIV IR VIDAIS LiGOS 

Mar<|uett« Modtca] C^oter 
6132 So KetUic ^venue 

Vai.- plrmad.. ajstrad ir ketvirta^ 
6 iki 7:30 vai. vakaro 
SeStad n\xj ! iki 3 vai 

Pajra. ^usiiarima 
Ofiso telef. \VA 5-2670 

KezM. teL WAIbrook &..*iO-U» 

BENDROJI MEDICINA 
i « n S. t9tb Court, CVero 

Kasdiec 10-12 rr 4-7 
fAshrvr'ifi 'T*^ i» S**t 

TeL ofiso ir buto: OL.>Tnpic 2 - 4 1 * 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1443 So. SOtb A ve.. Cicere 
<aad!-r. . -3 vai ;r 6-S vai vak. 

i š skyrus trečiadieniufc 
šeštadienia is 12 tkt 4 vai popiet 

JŪROS TEKŠĖJAI 

Vai pirtn.. ketv 
Antrad.. peaktad 

Daug>'bė tanklaivių vežioja 
naftą jūromis ir vandenynais. 
Kai nafta iš iarvų išteka, užter
šiami didžiuliai jūrų plotai, uos- tik ausitarua 
tai bei paplūdimiai. 

Kuris laivas teršia vandenį? 
Neseniai buvo pasiūlytas meto
das, kuriuo galima nustatyti iš 
kurio laivo teršiamas vanduo. 

TeL Ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 

OR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

2434 West 71»t Street 

TeL RElianc* 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTOT 
(Lietuvis žydytojas) 

3825 West 59th Street 
Vai pirmad.. antrad ke tv i r t»4 U 
oenktad nuo '.2-4 vai pop>e< Tr «-> 
vai >-ak SeStad ?a?a: sus i tar imą 

o tre<hari!ema.:s a i u a r y t a 

DR. IRENA KIMIAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

K f D I K l V IR V A I K I ' U G O S 
S r K C l A l . l S T * 

MEJHCAL Kt ' II .DfNG 
Tts« -Nonth fti*tfn! hrrvae 

va landos Kasč-en r.uo 10 vai ryt* 
M vai popiet 

Ofiso teš. R E t - l . 5 8 : n-3dd 2 3 » - * t ! t 

i iki S 
-h, tre<! 

popiet 
iefttad 

n r . Ant Rudoko lu>Wixta perfnrf 

DR. EDMUND E. G1ARA 
OPTOMETRISTAS 

HOfl West 51«t Street 
Td. — GR S-2400 

Ofl«n H"F J-ISIS; Ht*zM PR t -MOI 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Soecialybė vidaus ligos 
2454 W>st TUt Street 

(71-oe ir Campbell A v e k a m p a s ) 
Vsu : :,~rrz'l-. i - . ' - a l ke**" rtad 13 

; penktad s iki 7 v p p Tik sus i tarus 

. . . Vas pa*a' nu»itarmą. 0 rtnad 
Kiekvieno tanklaivio naita pa- Katv •_ A •.- 7-9; ant.-ad •? p«r.> 
žymima metalinėmis dalelėmis, ">•« ****• »<>-» ^ 

Antroji arba meninė dalis, lie-
uviu, Tatvių ir e9tų solistų gerai 
įasirinktu repertuaru maloniai 
tuteikė klausytojus. Lietuviai bu- j ™^°^ 

j vo gražiai reprezentuojami solis-
sirinkusiemTsvečra^rchTcaJos s» I » • B. Dabšienės h- J. Cekanaus-

pasižyminčiomis specifinėmis Of*. tei. 
magne'.inėmis savybėmis, ku
rios užregistruojamos kaip tos 
siuntos kodas. Kai išsiliejusi 
nafta pastebima jūros paviršiu
je, specialiu prietaisu, vadina-

temperatūriniu Kiuri 

TSS-441 Rez. 246-2839 

be: ir spalvinguosius pietus; s;os, <ant palapines, muH4 sofcė|ai b.u- vaznelio Iconcertą 
CX7'On*»>C rana&mm C ffr«710i T > O . ICO* . t rr^. v+r\ n ^ A i - t r t l *-\s\ ^-r»t r r*. r\i>/\<vyn w <̂-»*« * šventes rengėjams gražiai pa-ise-jvo paprašyti po savo programos Į 
kė išryškinti tą daugiakultūrinc| Jar palaukti ir merai pecialai 
įtaką jaučiamą ypatingai Šiame 
mieste. Čia buvo galima rasti ir 
dalį Azijos, Tolimuosius bei Ar
timuosius Rytus, Centrinę ir Pie
tinę Amerikas, Meksiką, Kanadą 
ir —Europą. Akis grožėjosi rū
bų ir išdirbinių margumu, meno 
vertybių turtingumu, gį kūnas 
sotinosi maistu apie kurį kiti tik 
kelionių apie pasaulį aprašymuo
se yra tegirdėję. 

Europos kraštai, nors skaičiu
mi ir nebuvo gausingiausi, bet 
vietos atžvilgiu užėmė net du 
trečdalius visų palapinių. Lietu
viai kartu su latviais ir estais su-

vieną šokį pašokti, ką jie su di
džiausiu malonumu ir padarė. 
Nuo šokėjų neatsiliko ir Šv. Ka
zimiero parapijos choras, vado
vaujamas komp. Br. Budriūno, 
kuris, kad ir nepergeriausiose są
lygose (vėjui pakilus lauke ypa
tingai sunku dainuoti) sugebėjo 
pristatyti lietuvišką dainą visu 
savo grožiu. 

Lietuviai savo dalyvavimu 
šiame festivalyje pasirodė kaip 
kultūringa, gyva ir sveika etninė 
grupė, kurios įnašas į Amerikos 
gyvenimą yra jaučiamas nuo Pa-

ifiko iki Atlanto krantų. Los An 

monitoriumi, greitai padaroma 
a *ms i a i su- j . r Y'D^enėTl^rCekamus- Įda le l i^ a i } a J i z ė * į s t a tomas 

. • ' - 1 - j - *„• J laivas terseias. Iskraunaant tan 
listu St. Baro, D. Stankaitis ir J.;-<:enes. kunos padainavo t n s M * , ™ ^ j * ^ ^ l e n g v a i 

pašalinamos magnetiniais fil
trais, jna 

NUOT-. \ . Guibimko 

BIRŽELIO IŠVEŽTUIU 
MINĖJIMAS • 

Birželis mūsų tauto; istorijoje 
liks žinomas kaip kančios ir 
skausmo mėnuo. Sovietinė okupa
cija ir vėliau vykęs masinis lie-
'uvių trėmimas į tolimuosius Si
biro kampus, nustelbė ir didvyriš
ką tautos pasipriešinimą - sukili
mą prieš komunistinį marą. Tad 
šiandien, kaip ir per vfsą eilę me
tų, birželis mus gaubia gedulo 
šydu, nes mes liūdime tų, kurie 
žuvo net ginklo į" rankas nepa-
ČTTIC S'ų nekaltųjų kraujas ša 

etus: "Tėviškėlė*' — Br. Budriū
no, "Kampelis mielas ir brangus" 
— V. Ramanausko ir "Leiskit į 
.ėvynę!" — J. Margalio. Joms 
įkomponavo pianistė R. Apeiky-
tė, kuri taip pat; akompanavo ir 
latviui solistui A. Kurminš. Be to, 
R. Apeikytė kartu su estaite R. 
Piirsild atliko piano-smuiko du-

DR. L DECKYS 
fJVDYTOJA IR CH1KI JU.f 

Specialybe — NTTTJ Ir 
E m o c i n e i Ugoe 

''-RA^rroRn >rr.r)ir.vi. Rrn.nt*G 
V*laados 9&<a.i •usitarlm4 

Rerid. tol. — OI *-«873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

«132 So. Kedzle A ve. WA H-VH9 
Valandos (MM?al *osilArimn. Jet ne-
it.Mli.t>ln * a m W n t l : Ml 2-00«1. 

O P T I C A L S T C D I O 
VIOI.frTA KAIIOSAfTfi 

T031 So. ff»*t™». t e l :?tt-«TM 
Pr-iaikn-r-- a.H n:a: pa^a! fydytoju 

receptus. 
Didel is akiniu rSmu Dau irak lo ta* 
Vai. pirm., antr.. pen'Kt 10-S^SG 
Ket^ i-3 v. v-a.;. ieftt. '0-4 •» p.p 

T-^js.'} e - ia j i jž- iaryta. 
, , 

Telef. — 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
KK.1V LIGOS _ C H I R i r R G U A 

Ofi.^aJ: 
i i i NO \VAilASH A V Ę . . . 

;20«! sn <• S-JSTRAL AVE. 

— Vertingiausias iš visų ta
lentų — niekad nevartoti dvie
jų žodžių, kai užtenka vieno. 

Thnmn< .Mferson 

P A S K U T I N Ė P R O G A 
VYKT I PHILA 3ELPHIJĄ 

d a K ' v a i 

sibūrė po vienu stogu, kur iš 4 gėles lietuviai gali tik džiaugtis, kiasi į pasaulio sąžinę vis dar 
pefaprnių lietuviai užėmė dvi, o kad dėka visos eilės geros valios ieškodamas teisybės, bet pasaulis' 
estai rr latviai — po vieną. Sis lietuvių ir šį karta Lieuvos var-' to šauksmo nenori-girdėti, nes jis 
pabaltiečių "paviljonas" buvo das rado gražų atskambi ir tin- jau baigia prarasti savo sąžinę. 

L MISTINIAME KONGRESE 

TeL — BE 3-5893 

DR. A. B. GIEVECKAS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

Specialybė AJdų Ligos 
w&^ft ^*%tĘ Iv^^o jjc^eef 

Val&ad* pagal susitarimą 

Ofiso teL — PR S-222A 

OR. JANINA JACEVIČIUS 
J O R S A 

V A I K Ų L I G O S 
žr.56 V?e«< N N Street 

*""-.' ' - T l i ? ' " 4 T'ižti niTP učic 
K P ' i m ? ~u 

i\Z.l 

^rasideda ir baigiasi Mar 

[ iUTCEUSU !R H&KVYNIS MiRRIOT 
PHIL^DELPMiJOS MIESTE. KAIMUOS 

ofh PO i-maii R*» r,4 v"n-

DR. &. JENKINS 
GVDYTOJAS LR CHIRURGĄ? 

3844 We«1 BSrd *trwl 

Vn.lptr.dot oa?a' wsitar T,«. 

$ 1 4 O O O 
(po du kambary) 

Yra mažas skaičius vietų. Norintieji gali pasi 
"iddoti autobuso kelione ir gyventi pas gimines 

% Kelione i abi puses $43.00. Visos išlaidos turi 
C būti surr.Dketos prieš liepos 20 d. 

f Skambinkite DRAUGAS, LU 5*9500 

0R. K. A. JUČAS 
OERMATOLOOUA — 

CHIRURGU* 
1002 No W<Hitem \v?nu« 
V114 No Ifentem \\enu< 
Te! -itMkomaf 12 /aiandu 

189-44-11 - V? 1 4603 

\Dnimok, ^keltirb- Iier DKAIT.K 

•o* *WJen»* 0ft*lBAr • 

Dalis svečių Los Angeles pabaiuečių Jaunimo švcr.u:.*. 

DR. FRANK PLE6KAS 
O P T O M E T R I S I A S 
'Kaiba lietuviukai} 

!61S ^ . Tįsi St. — TeL 7S1-414f 
Tikrins *k i^ P n t a i k o akiaiak ir 

Contai t teiMeH" 
VaJ pdsra: i!;<<ita-tma Uždaryta tr«č 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PCSLXg IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2fi.V5 W. «3rr1 Street 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir <etv -uc 5-7 ^̂ akâ e 

Oftao tai. 77«>-288fl. rez. 44S4&45 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O - I A S 

Xdr>«a<. 42-% W. SSrd Strws« 
Of»!*» trtrt R.Y .V M • « 

•:• 7 • ! • • > - -^ tekrf r , K * - « • ! ? 
Vai.. p4rm&d.. m t r a d ketv i t tad ti 

p«nktad nuo t tkl t v&! popl«( 

Ofbv. tel. HK •-•-»•« w r m i GI ft-«IK> 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 WHH 71*1 Street 
Vai. - p irm. antrad . ketv ir peaktad 

H tt »•? - II i n k a u vi»rt*nj> 

Tel. ofhto PR 6-64 ifi 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJA? TR CHTRirRGAS 

S10* We*t 71*t ^ti^et 
V«lan<lo« l 6 v».i pop<«t 

Vrti. IT *eAtad p«(f»i 4»attaHm« 

Of1»o tel. Stfl-3166: M m « 6M-4MT 

DR. PETRAS ŽLI0BA 
GYDYTOJAS m CHIRl*RGAf 

ttZA « V-n-%eartvet1 \ \ e 
Vai pirm antr ket\ ir ner>&t' J-" 



400 metų sukakčiai artėjant 

RUSINAMAS VILNIAUS UNIVERSITETAS 
Universitetas yra aukščiausia metų, Vilniaus universitetas švęs 

mokyklų apradška, kuri rūpinasi savo 400 metų sukaktį. Tai labai 
mokslo pažanga ir teikia aukš- svarbi data, rodanti lietuvių tau-
čiausią intelektualinį išsilavini- tos, jos mokslo ir kultūros senu
mą, atlikdama mokslinio tyrimo mą, o tuo pačiu ir garbingumą. 
ir mokslinimo darbą. Taigi uni- Žinoma, kad šią sukaktį, nors 
versitetai labai glaudžiai rišasi su okupacinio gyvenimo aplinkybė-
krašto pažanga, jo kultūra, nes se, minės pats universitetas. Ta
is universiteto ir jo auklėtinių čiau jau dabar galime nujausti, 
dažniausiai sprendžiama apie vi- kad tas minėjimas nebus teisin-
so krašto mokslinį bei kultūrinį gas ir bešališkas ir jis, be abejo, 
gyvenimą, apie vienos ar kitos bus pravestas "didžiajai rusų tau-
tautos vietą kitų pasaulio tautų tai" pagarbinti. Nėra bet kurių 
tarpe. duomenų, kad būtų iškelti ir pa-

Pirmieji universitetai atsirado gerbti šios aukštosios mokyklos 

PAKLAUSOS TENKINIMAS LIETUVOJE 

XII amžiuje Vakarų Europoje. 
Juos sukūrė senos kultūros ir 
'aukšto valstybingumo tautos. At

kūrėjai, puoselėtojai. Greičiau 
jau tie. kurie per eilę metų uni
versiteto veiklą valdė ir nuo 

SiUkusiuose kraštuose universite- 1832 m. jį uždarį laikė, neleido 
tų nebuvo, o daugelyje šalių ir itkurtii. 
dabar nėra. Mat, tauta prie aukš
tojo mokslo institucijų turi pri
augti ir sugebėti šias institucijas 
tinkamoje aukštumoje išlaikyti. 

-Lietuviai gali didžiuotis turį 
senas universitetines tradicijas, 
kurios aiškiai sako, kad Lietuva 
buvo amžių bėgyje kultūringų 
Vakarų, o ne atsilikusių Rytų 
kraštų šalis. 

Pirmoji aukštoji Lietuvos mo
kykla buvo įkurta 1579.IV.1 Di
džioje Lietuvo kunigaikščio Ste
pono Batoro specialia privilegi
ja. 1579-1581 m. Vilniaus jėzui
tų /ėdama aukštesnioji mokykla 

. (k>legija) buvo perorganizuota į 
V.lniaus akademiją ir universi
tetą (lotyniškai Academia et Uni
versitetas Vilnensis). Nuo tada ši 
aukštoji mokykla prilygo kukū-
ringų Vakarų kraštų aukštosioms 
mokykloms ir buvo tinkamai 
vertinama. 

Šiuos mūsų teigimus patvirti
na kai kurios iš okupuotosios 
Lietuvos atėjusios patikimos ži
nios. Jau eilė metų okupacinė so-
vietinfų rusų valdžia žiauriai 
kontroliuoja ir įtaigoja šios aukš
tosios mokyklos veiklą. Universi
teto visų fakultetų mokslo pla
nai perkrauti Sovietų "politgotov-
kos", ateistinio '"mokslo" ir pa
našiomis paskaitomis. Visi stu
dentai turi išlaikyti šių dalykų 
griežtus egzaminus. Didelė dalis 
lektorių yra rusų ir kitų slavų tau
tybių žmonės. Ir pačių studentų 
didelę dalj sudaro rusai (1973 
m. okup. Lietuvos aukštosiose 
mokyklose studijavo 7,952 ?lavų 
tautybių studentai, jų skaičiuje 
5,766 buvo rusai). Universiteto 
biblioteka perpildyta knygomis 
rusų kalba, kai ten visada stokoja 
vakarų kalbomis mokslinės litera
tūros. Tam tikra dalis paskaitų 

Akademikas K. Meškauskas, ap 
tardamas ekonomikos mokslo pro
gresą, iš to panūdo čaižyai iš
eivius (Liaudies ūkis, 1976, ns 3, 
70 p.): Kaip žinoma, tarybų Lie
tuvos liaudies pasiekimus, komu
nistų .partijos ūkio politiką ir so
cializmo praktiką šmeižia ir juo
dina reakcijos jėgos, kapitalistinė
se šalyse prieglobsti radę buržu
aziniai nacionalistai. Remdama
si reakcinėmis buržuazinėmis kon 
cepcijomis, užsienio nacionalisti
nė emigracija visaip stengiasi ap
šmeižti ir iškreipti tarybų Lietu
vos pasiekimus komunizmo sta
tyboje, sukelti lietuvių tautoje ne
pasitikėjimą kitomis tarybinėmis 

Geros kokybes prekių vis dar tebetrūksta 

GEDLMLNAS GALVA 

NESUSIPRATIMAS 
SU "FEDERACINIU PRINCIPU" 

bes. Žinoma, jis nutyli tos sant
varkos skurdo pagrindines prie
žastis — nesugebėjimą ūkininkau 
:i ir nepapras:ai spartų Sovietų 
apsiginklavimą gyventojų gero
vės sąskaiton. 

Pramonės gamyba 

Gyventojų poreikiai nepaten-
* kinami, nes krašto, ypač lengvoji 

pramonė nepajėgia pagaminti 
aukštos kokybės prekių. Aukštos 
kokybės gaminius gamina tik ne
daugelyje įmonių, pvz. "Ekrano" 
kineskopų Panevėžyje, Grigiškių 

tautomis, idealizuoja ir kelia ka- popieriaus, '"Žalgirio'" staklių 

Si Didžiosios Lietuvos kuni-
gaikštijos laikais įsteigta mokslo g f l y ^ i ^ ^ į j h 
įstaiga turėjo labai didelę reikš- _r., . 
mę. nes ruošė intelektualines pa- . V l l ™ « universitetas pamažu 
jėgas ne tiktai Lietuvai, bet ir į g i į * * * ^ m c ^ 
Gudijai, iš dalies Ukrainai ir Len- ***** Š t a i neseniai pas<elb-
kijai. Rusams užėmus Lietuvą, tu patvarkymu visos moKSJų dak-

" i m m. ši aukštoji mokykla bu- * g j disertacijos turės, būti pa-
vo pavadinta Vilniaus impera-

paslaugų pasiūla mūsų respub 
likoje atsiliko nuo paklausos. Žy-

teikiamos ir daktaratų egzaminai Į mi dalis liko nepatenkinta. Tuo 

pitalistinį ūkio vystymosi kelią". 
Komunistinis akademikas ryš

kiai pasimetė daugelio klausimų 
mišrainėje. Lietuviai iš savo kraš
to pasitraukė, besigelbėdami nuo 
rusiškojo imperializmo teroro, ku
ris tebevykdomas proletarinio in
ternacionalizmo priedangoje. Jie 
įsikūrė kraštuose, kuriuose gali 
atvirai reikšti nuomonę apie bet 
kurias visuomenines santvarkas. 
Jiems nereikia kapitalizmo ideali
zuoti, nes mato ir jo silpnąsias 
žymes, ir niekinti komunistinę 
santvarką, nes tą darbą atlieka 
komunistai. 

Tarybinio akademiko 
prisipažinimas 

Už paslaugas komunistų par
tijai tapęs akademiku K. Meš
kauskas štai ką ten pat taria apie 
komunistinę santvarką ok. Lietu
voj: "Pastaruoju laikotarpiu ypač 
išaugo materialistinių ir dvasi
nių gėrybių kiekis. Tačiau šia
me nepaprastai atsakingame dar
bo bare yra ir nemaža trūkumų. 

Vilniuje, "Drobės" vilnonių 
dinių, Mažeikių elektrotechni
kos įmonėse. Tačiau geros koky
bės gaminiai išvežami j kitus 
kraštus. 

Partijos centro komiteto suva
žiavime VI. 8 sekretorius pramo
nės reikalams A. Ferensas kalbė
jo: "Atskiru .rūšių gaminių ko
kybė atsilieka nuo gyventojų, 
liaudies ūkio ir tarptautinės rin
kos poreikių, neatitinka tų gali
mybių, kurias teikia mūsų ūki
ninkavimo sistema ir mokslinė 
techninė pažanga. Ka; kurie mi
nisterijų, žinybų. įmonių vado-

publikos prekybos tinklą, tai pa
gal asortimentą ir ypač pagal ga
minių kokybę didėjanti gyven
tojų perkamoji galia neretai ne
patenkinama. Kai kurios pramo
nės įmonės, kaip ir anksčiau, ne
įvykdo prekybos užsakymų ga
minti gyventojams reikalingas 
prekes, dažnai pažeidinėja gami
nių tiekimo įsipareigojimus. Štai 
vienas pavyzdys, kaip neretai 
pas mus kiekybė pakenkia koky
bei. Respublikoje per metus pa
gaminama 9,5 milijono porų ava
lynės. Tačiau jos kokybė dar ne
atitinka pirkėjų reikalavimų. IŠ 
26 turimų srautinių avalynės ga
mybos linijų tik 5 atitinka šiuo
laikinį techninį lygį. 

*'Kartais blogos kokybės prekes 
išleidžia konditorėjos, konservų, 
mėsos ir Kauno duonos kepimo 
įmonės. Kaip ir anksčiau, gauna
ma pirkėjų skundų dėl blogos į (Šešiolika -
dviračių, dulkių siurblių, mag- iš keturių 

Truputis istorijos, kaip buvo kurta LB-ne 

V. RASTENIS 

tame nutarimo 
Ėmiau ir įdėjau (savo tada r e , mo sistemą. 

daguojamon) Dirvon viešą pa-i Olis sakėsi 
klausimą, — kur dingo toks ir! perredagavime nedalyvavęs, Sa-
toks Tarybos nutarimas? (Tai į kė, kad redaktoriams posėdžiauti 
turėjo būti 1950 metų gale aripa-egios valandos visai kitokios, 
1951 pačioj pradžioj). i negu jam, todėl dažniausia ne-

Vos spėjo Dirva pasiekti Chi-1 galįs Tarybos V.K posėdžiuose 

netofonų ir baldų kokybės. Eilė 
įmonių, gaminančių prekes su 
valstybiniu kokybės ženklu, nu
krypsta nuo techninių sąlygų. 
Jonavos azotinių trąšų gamykla 
pardavė amoniakinį vandenį 5-7 
proc. mažesne amoniako koncen
tracija". 

Šie žodžiai ne buržuazinio na
cionalisto, bet Maskvai ištikimoj 

«*gą, — suskambėjo telefonas 
CIevelande: kalba Grigaitis. Ar 
dar turi to projekto kopiją? Ta, 
kuri N ew Yorke buvo paduota, 
kažkur dingo... 

Taip. Dar vieną kopiją, tik be 
New Yorko posėdyje įrašytų kai 
kurių pataisų, turėjau. Iš atmin
ties įbraukęs pataisas, išsiunčiau. 

Dar po kiek laiko Chicagos 
laikraščiai parašė, kad sudary
tas Šešiolikos Komitetas studi
juoti Bendruomenės klausimui, 

po keturis atstovus 
Tarybą sudarančių 

būti. O jeigu kada ir būna, tai, 
anot jo, — "ką aš ten galiu 
vienas prieš tris..." Antra vertus, 
Olis irgi neturėjo didelio entu
ziazmo Bendruomenės idėjai. 
Palankų mostą tuo reikalu buvo 
parodęs, o jeigu kiti nori kitaip 
daryt, tai jis dėl to į plaukus kib
ti nesi kėsino., 

šešiolikos Komitetas, tur būt, 
turėjo būti ir veiklos planavimo, 
ir kultūros reikalų komitetas, ir 
Bendruomenės (kažkodėl Pasau
lio, o ne vien tik Amerikos) stu
dijų komisija. Bet praktikoje, at
rodo, tai buvo komitetas rasti bū
dui, kaip Tarybai atsikabinti 
nuo Bendruomenės organizavi
mo ir pasilikti tokiai visados, ko
kia buvo iš pradžios. 

Cia, rodos, paslaugiai pasireiš
kė Illinois Lietuvių Tremtiniu 
Draugijos (jau spėjusius Bend
ruomene persikrikštyti) valdy-

ideologinių srovių) 
Kas atsitiko? Kodėl sutartas 

reikalas iš naujo studijuojamas? 
Pasirodė, kad Grigaitis, grįžęs 

Chicagon, apsigalvojo ir pasviro 
link Vaidylos pozicijos — ne
painioti Tarybos su Bendruome
ne. Todėl sulaikė suvažia
vimo nutarimo tuo reikalu 

j ne tik paskelbimą, o ir protoko-Jba, kuri gana greit susirarė su 
ai, partijos aparato darbuotojai komunistų partijos varovo, atsto-! I a n Įtraukimą. (Sake, jis visą lai- Šešiolikos komiteto (ir Tarybos 

duba Į AaAą inertfflMi ir yfel ^^įąąšoįu^ n mm \mtiu {** t a iP supratęs sekretoriaus 
dar nėra supratę, kad dabartinė- į t u i i r j a m kalbėjusio. Jie bando: funkcijas — protokoluoti tik 
mis sąlygomis reiki 
minti." a genau ga-

Pranešejas nurodė, kad 1975 m. 
buvo 7 proc. neatestatinių pre
kių, bet jis pamiršo 54 įmones, 
nepateikusias net 180 prekių pa
tikrinti. Arti pusės tų prekių skir
tos tiesioginiam vartojimui. Ne-

Per praėjusį penkmetį prekių ir Į atestuoti gaminiai yra pasenę ir 

Vykdomojo Komiteto) žmonė
mis — kurti naują atskirą orga-

' nizaciją Bendruomenei tvarky-

laikomi tiktai kalba. 

uždaryta. 

toriškuoju universitetu, bet 1832 , a i K O T n , * ™ r u s i* f !,ba' J*u 

metais Rusijos valdžios įsakvmu n u o P^armio meto laikų Vii-
maus universitetas negau sava
rankiškai ruošti egzaminus diser-

Kodėl taip buvo padaryta, le- *anįarn^ ^ S i S f *?*&"** 
sunku atsnėti: Rusija iš senų lai- >a R u S 1 ^ . * į * * * " * f i a t" 
, . \\ .... . i i - • stovai. Kiti Vilniaus universiteto 
ku buvo atsilikusi moksle ir jo- . . . ,. .. . . . 
, . ' , - , •• i J i „ absolventai disertacijų ginti vyks-
kiu būdu nenorėjo, kad kun nors . _ .. ^ b ] 

-jos provincija moksle pirmautų ' S1'ą" 
prieš Rusiją. Lietuva turėjo būti, * 

..anot poeto vyskupo Antano Ba- Mes gavome žinių, kad yra su-
ranausko, "ir tamsi, ir juoda". Šį planuota ir 'daugiau Lietuvos 
mūsų teigimą paryškins keletas aukštųjų mokyklų rusinimo prie-
datų. monių, kurios jau pradėtos vyk-

Pirmasis universitetas Rusijoje dyti. Štai š.m. vasario mėnesį bu-
(Maskvoje) buvo įkurtas 1775 vo okupacinės valdžios išleista 
metais. Taigi visais 200 metų vė- trijų punktų instrukcija visų 
liau, kaip Lietuvoje. Kiti Rusijos LTSR aukštųjų mokyklų katedrų 
universitetai atsirado dar vėliau: vedėjams. Instrukcijoje pabrėžia-
Kazanės — 1804 m., Charkovo ma, kad turi būti sustiprintas ru-
— 1805 m., Petrapilio — 1819 sų kalbos mokymas. Katedrų ve-
m.. Kijevo — 1833 m., Odesos dėjai prašomi pranešti, kokiu bū-
— 1865 m. Lietuva aukštojo du kiekviena katedra, nežiūrint, 
mokslo srityje pirmavo ir kitų kurios mokslo disciplinos ji būtų, 
kaimynų tarpe. Pirmoji aukštoji prisideda prie "studentų rusų kal-
mokykla Latvijoje — Rygos po- bos įgūdžio ugdymo", rusų kai-" 
litechnikos institutas — įkurta bos mokymo spaudimo ir prak-

. 1816 m. Pirmoji aukštoji mokyk- tiško rusų kalbos vartojimo. Ka
la Estijoje — Tartu universite- tedrų vedėjai į"aigojami vis dau-
tas įkurtas 1632 m. Švedijos ka- giau naudoti rusų kalbos vado-
raliaus Gustavo Adolfo. Pirmasis vėlius, ' studentams nuolat "re-
Suomijos universitetas atsirado komenduoti" tam tikras rusiškas 
Turku mieste 1640 m. 1828 m. knygas. Rusų kalbos vartojimas 
Jis buvo perkeltas į Helsinkį- turi būti sustiprintas studentų 

,Šia proga pažymėtina, kad pir- moksliniuose būreliuose, užklasi-
masis universitetas Lietuvos etno- niuose užsiėmimuose, 
grafinėse žemėse — Karaliaučių- Artėjanti Vilniaus u-to 400 
je (Mažojoje Lietuvoje) buvo metų sukaktis turėtų būti lietu-
įkurtas 1574 m. Prūsijos herco- viams džiaugsmo metai. Deja, 
go Albrechto. Jame visą laiką tarp nėra ir greitai nebus: pagrirr-

jau neatitinka šio meio paskirties. 

Prekių kokybė 

Daugelis pramonės įmonių ga
mina žemos rūšies prekes. Ypa
tingai peikiamos lengvosios ir vie
tinės pramonės įmonės, gaminu
sios prekes vietos rinkai. Net ir 
įsipareigojusios įmonės gaminti 
geresnes prekes dažnai nukrypsta 
nuo standartų. 

Gamyba plečiama. Per praėju
sį penkmetį pramonės įmonės pa
gamino prekių už 13 bil. rublių, 
bet vartojimui skirtųjų nedidėja 
ir jų kokybė negerėja. 

Pranešėjas nurodė: "Lietuvos 
komunistų partijos centro komi
tetas mano, kad vartojimo pre-

teisinti komunistų partijos sukur- -protingus nutarimus...), 
.tą samvarką, bet patys įrodo berg-! Naudodamasis Vykdomajam j 1}S; *r SKir t i ta_ o-'ganizaciją tik 
ždžias pastangas kelti gyventojų: Komitetui duotu įgaliojimu "ga- Į švietimo - kultūros reikalams. Iš 
gerovę. Sovietų valdovams, kaip lutinai suredaguoti" suvažiavi- i t 0 S™^ LOKas — Laikinasis Or-
ir Egipto faraonams, stačiusiems: me skubom nubalsuotus nutari-1 ^ a n i z a c ' n ^ s Komitetas JAV Lie-
miižiniškas piramides, rūpi ne mus, Bendruomenės reikalu su-į ; u v i u Bendruomenei organizuot: 
gy/entojų gerovė, bet valstybės redagavo iš esmės visiškai nau- '•. K u n a m e Jau nebuvo jokios kai-
galybė, tarnaujanti rusiškos, vals- į ją nutarimą, surašytą, kai kiti! b o s a ? i e f e d e r a c i n i Bendruorne-
tybės imperializmui. | nutarimai jau buvo paskelbti.! n ė s organizavimo būdą. Bet ne-

Nutarimo tekste buvo paliktas! b u v o k a l b o s i r a P i e koalicinį Cr-
tik pagyrimas Vlikui už jo pas-U a n i z a c i i l* iun?Jmąsi T«ybos 
tangas organizuoti Pasaulio Lie-j Praktikuojamu pavyzdžiu. Lekas, 

im 
tarpu neparduotų prekių atsar
gos didėja. Paklausa dažnai ne 
visiškai tenkinama ne dėl pre
kių trūkumo, o dėl jų nepakan
kamos kokybės, asortimento, ne
racionalaus jų išteklių valdy
mo ir kitų priežasčių". 

Tai atsargus, bet atviras išpa
žinimas: tarybinė santvarka net 
ir dabar vis nepajėgia tenkinti gy
ventojų medžiaginių poreikių. 
Visai nesuprantama "dvasinių 
gėrybių" užuomina, nes gėrybė 
—turtas, lobis, nauda. Žodžiu 

"dvasinis" išreiškiame žmogaus 
vidinį poslinkį siekti tautinės, re
liginės, politinės, ūkinės ir visuo
meninės veiklos laisvės, kuri ne j kių gamybos padėtis yra nepa- I " u a laivus ir pastogę jiems įp-į ryti: 1) Veiklos plėtimo ir planą 

Šalčininkų kolchoze šią vasarą talki
ninkaują moksleiviai. 

SUDEGĖ 2 LAIVAI 

tuvių Bendruomenę ir pirmoji 
suvažiavime nubalsuoto rezoliu-
tyvinio sakinio dalis, būtent: 

"ALT suvažiavimas... nutaria! 
plėsti Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklą, kad ji apimtų didesnį są
moningų Amerikos lietuvių skai
čių, ir šiuo paveda ALT vykdo
majam komitetui..." 

Čia originalusis 1950 m. lap
kričio 18 d. ALT metinio suva
žiavimo nutarimas nutrūko. Pa
vedimas baigti redaguoti svars
tytąjį projektą ir pradėti atitin
kamą A.L Tarybos transformaci
ją — išnyko, kaip nebuvęs. Jo 

Ugnis sunaikino du sporti- į vietoJ- atsirado pavedimas suda-

tik draudžiama, bet ir persekioja 
ma komunistinėje santvarkoje. 

Akademikas, nors painioja są
vokas, yra priverstas pripažinti 
komunistinės santvarkos silpnv-

tenkinama. Plačios paklausos ^ukti P r i e l 3 8 gatvės ir Cotta-• vLmo komitetą, 2) Kultūros rei-
prekių dalis bendroje pramonės Se Grove, Chicagoje. Nuostoliai! kalams komitetą, 3) Pasaulio 
gamyboje pastaraisiais metais siekia šimtus tūkstančių. Gaiš- j Lietuvių Bendruomenės studijų 
kiek sumažėjo. Jeigu mes ir aprū- ro dūmai buvo matomi už 10į komisija ir 4) Tautinio solidaru-
piname dideliu prekių kiekiu res- mylių. [mo mokesčių įvedimo ir išrinki-

Kuname iš Tarybos buvo kun. 
Albavičius, kurio priešakin stejo 
prel. Balkūnas (ilgamečiai vei
kėjai Amerikoj), Bendruomenės 
organizavimo modeliu pasirinko 
čia vos prieš porą metų sudygu
sias Tremtinių Draugijas — 
Bendruomenes. 

Amerikos Lietuvių Taryba pa
sijuto labai laiminga tokiu to 
dalyko pakrypimu. 1951 metų su 
važiavime apsidžiaugė, kad 

"JAV Bendruomenės organi
zavimas jau yra išėjęs iŠ ALT 
kompetencijos ir pradėjęs eiti sa
vaimingu keliu". 

Kur tada buvo ir ką darė da
bartiniai "federalistai"? Adomai
tis, Danilevičius, net ir Zakaraus
kas tada jau buvo Čikagoj ir tik
riausiai buvo UI. Liei. Tremti
nių Bendruomenėj, (o gal ir jos 
valdyboj?), padėjusioj Tarybai 

(Nukelta \ 5 pusi.) 

AUŠRA IŠEINA j GYVENIMĄ 
Dviejų draugių laiškai 

Romanai B okupuoto* IietoroA 

MARIJA VTNČERYTfe 

— Be Dievo gyventi aš negalėsiu, 
giau pati sau. 

— Na tai drožk, kaip tau direktorė sakė! 

tariau dau-

— Labai prikankino Avikailis? 
— Imk obuolį, Aužra. 
— Labai puolė? 
—Pajutau ant savęs draugisTcas mergaičių ran

kas. Jos glostė pečius, plaukus glostė. Atsisėdau į suo
lą ir, pati nežinodama ko. pravirkau. Birutė Juodkai-

mokyklos. Matyt, tai buvo pačių mokinių prielaidos, 
nes tai, ką aš pasakojau savo klasės mergaitėms, 
greit buvo žinoma visiems. 

Nors dauguma mokinių man buvo palankūs, gai
lėjosi manęs, bet greit pamačiau, kad beveik visos 
mergaitės vengia su manim vaikščioti pertraukų metu 

tytė, mūsų klasės pirmūnė, prisėdo prie manęs, pabu-1 koridoriuje, vengia kalbėtis, ypač mokytojams ma-
čiavo. Į tant. O vargšė Alvyra —kaip piktai ir atvirai ji da-

— Neverk. Papasakok, ką tau Avikailis sakė. Nu- bar į mane skersavo! Pagaliau neiškentus vieną per-
kad 16 eik ir pastovėk prie durų, — paliepė ji Onutei, 

nekaišiotų nosies, kam nereikia 
— Onytė nuėjusi užstatė ties durimis kėdę ir su

grįžo. Mergaitės apgulė suolą. Daug gerų akių, šilti j nių, vėl atsigręžė ir pasakė: 'Tu dabar davatka. 
Jis sugriebė mane už rankos aukščiau alkūnės, veidai žvelgė į mane, jautėsi bendras alsavimas, ir, niekas su tavim nedraugaus, otl" Žiurkevičius klasėie 

pritempė prie durų, prastume nepaleisdamas rankos, | man buvo gera. Aš trumpai papasakojau pokalbį su man nieko nesakė, lyg nematė. 

trauką pasakė: "Mama sako. kad tu pakvaišai. Ir visi 
taip sako". Aš nusijuokiau. Matydama, kad nepykstu, 
ji kyštelėjo liežuvį ir nusisuko. Bet paėjus porą žings-

mokėsi nemaža lietuvių studentų dinė mūsų aukštoji mokykla ne- : v ė l Įsitraukė atgal, užtrenkė duris. Jo pirštai susmigo vedėju, jo išsireikškimus, grasinimus. 
Ir, dirbo lietuvių tautybės profe- bėra lietuviška, ji yra Kremliaus Į J ranką giliai iki kaulo. (Paskui ilgai buvo mėlynė — Išvarys tave, Aušra, iš mokyklos 

beatodairiškai kontroliuojama. | rankoje). 
Lenkijos — Kro- Universitetui vadovauja komu- — Mokykloje davatkoms ne vieta! — sušnypštė 

šonų. 
Ir seniausią 

kuvos universitetą atgaivino lie- nistiniai vadeivos, dargi gausaus j jis prisikišęs prie veido. — Mokykla ar davatkystė: 
tuvis karalius Jogaila (1400 me- būrio okupanto atstovų ap«taty- i Rinkis. 

— Gali išvaryti. Avikailis ant savo pastatys. 
— Neišvarys. Tėvai partiečiai. Jeigu prastų žmo

nių būtų. 
,— Nereikia jiems teisybės sakyti, 

Grįždama po pamokų namo, miške, ties vienu po
sūkiu, pamačiau Aldutę. Ji, matyt, laukė manęs už 
medžio. Pamačius mane, išėjo priešais. Susijaudinus ir 
susigraudinus, tylėdama paėmė mane už rankos ir ne

ėmė mokvti 
tars). Jis ir dabar vadinamas Jo- ti. Sukakties proga tad turime iš Dabar mačiau tik jo akis. Baisias akis, kurios vai- Onytė. — Mano tėveliai irgi tiki Dievą, ir mes tikime. 

1 pasakė nė žodžio, nors mes dar gerą galą ėjom kartu. 
Kitą rytą Aldutė jau laukė manęs toj vietoj, kur sn-

gailos vardu. Taigi Lietuvos ir kelti kultūringam mokslo pašau- dingai pajungiamo.-' --ido raukšles, spalvą ir apžėlu-
lietuvių įnašas universitetų kuri- liui ne tiktai Lietuvos mokslo se-
irm darbe labai didelis. ną ir garbingą praeitį, bet ir su-

Visi tikime, atsiliepė kitos. 
šias pažandės, suds* t kažką grėsmingą. — Ir meldžamės, ir į bažnyčią einam, kai nemato 

—Rinkis, sakau tau! Nebeprakalbi! 2ado nete- Žinai, jie Dievo nekenčia ir bijo kaip. 

i eina mūsų gatvės. N'uo to laiko ir petraukų metu ji 
: dažiiai atsirasdavo šaua manęs.. 

kaktuvinės mokslo įstaigos beato- į kai? Tu manai, kad aš čia dėl malonumo visą valandą 
• 979 metais, taigi už trejeto dairinj rusinimą. b. kv. 

ATAKA LfcKTl-VE stengėsi jį išsodinti San 
mieste, jis šovė į policininką 

Aušra 
Pašiliai, 1960.1.17. 

Kaip velnias kryžiaus. Virgyte 
su tavim terliojau*! - - jis papurtė mane, paleido- iri • Paskui užsisėda žmogų, tai iš darbo, ir iš mo-L b o d a m a , kad nesibodi mano pasakojimų šnekė-

• atsisėdo. jkyklo.. Geriausia jiems teisybės nesakyti siu toliau. Rvtojaus dieną ir namie, ir mokvkloje pa-
Juan ' i A

P a s i ^ d o skambutis 1 pertrauką. Valandėlę vedėjas - Ir mano dėka agronomas taip sako. Pritariu. 8 i k a r t o j o maždaug tas pat. ką jau rašiau praeitame 
tylėjo. Atrodė, kad pavargęs ilsisi. Staiga pakilo ir susu- sako. sutinKU su jais. o kišenėj špygą rodau. Galvo- laiške. Tos pačios kalbos, tie patys grasinimai 

Psichiškai nesveikas veteranų y^!blt9m skrido į Chicagą, bet 
neoninės pacientas W. J. Cam- j txirį,p ^ ^ j gan Juan perduo-
pėau lėktuvo prausykloje užpuo-| ^ ^ ^ ^ p ^ ^ ^ . 
iė 6 m. vaiką. Kai policininkai 1 

ko: ju ir darau, kaip man reikia. 
— Išeik! Davatkoms čia ne vi ta: 
Klasėje mane apsupo mergaitės. 
— Ką sakė tau. Aušra? 

Uip -ga* tave laikė ? 

Po pamokų auklėtoja liepė man neišeiti — vyksiąs 
. - Aš ėmiau aiškinti mergaitėms, kad taip elgtis m o k v t o j ų T a r v b o a ^ ^ i r a š t u r ė s i a n t i d a i w a u t ; 
j negarbinga. Negera viena gaivoti. kita daryti. Bet j ų i L i k a u v i e n J l k ^ * , U ž n^valandžio mane našauki 

I dauguma buvo kitos nuomonės. 
Tą pačią dieną paėjo šnekos, kad mase šaiiaa iš į 

klasėje. Už pusvalandžio mane pašauki . 

0 h | daugiau). 

i 
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!HM E UŽSIDĖS*;'; 
RIMAS GAŠKA 

Šiandien viso oasaulio akys 
yra arkrointos i Mon'realį, kur 
5 j] -4'-l~lė;-. prancūzu „jr):orrg^_ 
tų kolonijoje prasideda XXI-oji 
01 

Lietuviai Montrealio 
Olimpiadoje 

Pilnų žinių, dar neturime, ži-

Himpiada. Išleist; nesuskaitomi ™m e
T

 k * d A m e r j k ° c
S ^ l v a s 8™s 

Ulijonai dolerių, suvažiavo tūks- £ U ^ į * * !S . S ' a t e n I s l a n < 3 ' mi 
tančiai sportininkų, suplaukė ma 
sės žiūrovų. J ką? — I kas ket
virtai- metais įvykstančią tarp
tautinę jaunimo bendradarbiavi
mo ir taikos šventę. Taip skam
ba olimpiniai šūkiai, taip karto
jami olimpiniai idealai. 

Kviečiai palaidoja olimpinius 
idealus 

New York. jis prieš tris savaites 
Oregone šuolvje i aukštį nugalė
jo čempioną Dvvight Stone ir už
ėmė pirma vietą. Kitas šuolyje į 
aukštį čempionas, Kęstutis Šapka, 
1972 metais buvęs geriausias Eu
ropoje, atrodo dabar ne formo
je ir Montrealyje nedalyvaus. 

Su krepšininkais irgi neaišku. 
: Modestas Paulauskas, daugkarti-

Taip, Olimpiniai žaidimai pra- nis Sov. Sąjungos kapitonas ir 
sideda, bet Taiwano kiniečių vii- žvaigždė, atrodo pagaliau užtei-
tys ir olimpiniai idealai guli pa- do savo poziciją jaunesniems ir 
laidoti po milijono bušelių ka- Olimpiadoj nedalyvaus. Vilniaus 
nadiškų kviečių. Kanados didžiu- "Statybos" Rimas Girskis buvo 
liai tarptautiniai prekybos intere
sai ir yra pagrindinė priežastis 
sukėlus iki Šiol didžiausią krizę 
Olimpiniuose žaidimuose. Atro
do, kad Tarptautinis Olimpinis 
Komitetas nusilenkia Kanados 
valdžios spaudimams, žinoma, 
Pekingui verčiant, kuri atsisakė 
Taiwano sportininkus įsileisti, 
jiems nesutinkant pakeisti savo 
oficialaus — Kinijos Respublika 
—vardo ar vėliavos. Tai pirmas 

sykis nuo 1896 metų, kada olim
piniai žaidimai prasidėjo, kad 
žaidimus rengiąs kraštas atsisa
kytų įsileisti kraštą, kuris yra pri
pažintas Internacionalinio Olim
pinio komiteto. Nežiūrint to fak
to, kad prieš keturis metus Kana
da suteikė raštiškas garantijas įsi
leisti visus sportininkus, kuriuos 
Int. Olimpinis Komitetas pripa
žįsta. 

Žinoma, šis įvykis sukrėtė visą 
sportuojantį ir sportui prijau
čiantį pasaulį. Lordas Kiilanin. 
O. impinio Komiteto prezidentas, 
pasipiktinęs išsitarė ,rVisam pa
sauliui yra nusibodę politikieriai, i Modestas Paulauskas, 19 
kurie kišasi i * * £ JAV Oįhn- - į * * * * * * ' 
pmio komiteto pirmininkas Phi
lip Krųmm pridėjo, jog šis "sa
vavališkas ir begėdiškas politikie
rių įsikišimas griauna olimpinius 
principus ir idealus, ant kurių ir 
pastatyti Olimpiniai žaidimai. 
Politinė jėga nustato kas galįs 
dalyvauti*'. Ir jei ne paskutinės 
minutės pakeitimai, Taiwano ki
niečių nematysime atidarymo 
ceremonijose. 

C L A S S I F I E D G U I D E 
l&N LOMOJ \>LA — FOK RfclNT PROiJO* - OPPORTI'NITIES I H E L P WA_VTKD — MOTERYS 

I š n u o m o j a m a s 4 kambarių butas 
Brigt i ton Parke 

Tel. — 523-7153 

I S C J E I . L 4 N J S O 0 S 

Los Angeles LB jaunimo ansamblio surengtoj pabaltiečių šventėj dalyvavo 
ir San Francisco šokių grupė Vakarų vaikai. Grupę palydi šventės vadove" 
O. Razutienė ir grupės vadovė D. Janutienė. Nuotr. L. Kanto 

S O C ' 11, t H \ 5 O O $ ij O ! M j š 
Klausimas. Kai aš išpildžiau rius ir prižiūrėti vaikus. Kaip 

formas supplemental security aš turiu sutvarkyti jos sočiai 
income (SSI), man buvo pasą- • security t aksus? 
kyta, kad aš turiu pranešti bet 
kokius pasikeitimus mano paja-

Aisakymas. Jeigu jūs moka
te darbininkei 50 dol. a r daugiau 

S O P H I E BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

VTso« progrmos & WOPA 
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 

dienio iki penktadienio 12:30 — 
1:00 vai. popiet — Šeštadienį b 
sekmadienj nuo 8:30 iki 9:30 vai 
r y t a 

Teleh HEmlock 4-2413 
1490 A. M. 

7159 So. MAPLEWOOD A VE. 
CHTCAGO. TLL 60629 

Parduodama taverna ir vasarviete 
IGGBE'S SPORTSMAYS 

BAR & RESORT 
Taverna su gyvenimui patalpa ir 2 

namukai — cottages. Prie vieškelio ir 
i upės kranto, įsigyvenęs biznis ant 47-

to kelio ir Wisconsm upes, j šiaurę nuo 
Rhinelander, Wis. Kaina $97,500 — 
grynais. Adresas: Rte. 1 — Boa 19, 
Rhinelander, Wis. 54501. TeL 715 — 
362-3003 

SECRETARY 
Mušt be good typist & can ansver 
phone & do diversifled duties. Will 
teach. We are in Eik Grove Village, 
Salary $650.00 per month. 

CALL 640-8727 

CLEANLNG WOMAN 
3 days a week. 

KULTCBOS RCMTJ DĖL 

1968 ir 1972 
Muenchene 

pakviestas į olimpinę komandą, 
i bet ar startuos Olimpiadoj dar 
nsžini?.. Užtai pirmąsyk Olimpia
doj įvyksiančiame moterų krepši
nio turnyre dalyvaus dvi lietu
vaitės, gindamos Sov. Sąjungos 
spalvas. Apginti savo laimėtą 
aukso medalį irklavime atvyksta 
blondinis simpatiškas Vladas 
Čssiūr.as. Taip pat tikime pama
tyti ir A. Juozaitį, šiuometinį Lie
tuvos plaukimo čempioną. Taip 
pat žinome, kad už Kanadą tu
rėtų startuoti keli lietuviai. Smul
kesnes žinias turėsime pateikti 
vėliau. 

m*. 

Ar OUrfipiačo* darosi 
per didelės 

Sutraukiančios tūkstančius 
sportininkų ir mares žiūrovų 
Olimpiados pasidarė dėmesio 
centru. Jokie pasauliniai įvykiai 
nėra taip sekam: spaudoje ar per 
televiziją kaip Olimpiniai žaidi
mai. Už tai toks pasaulinis dė- \ 
mesys ir patraukia įvairių grupių i 
apetitą iškelti savus interesus į 2 
pasaulinę areną. Meksikoje ture- I 
jome studentų riaušes ir "juodos J 
jėgos"pasireiškimus, Muenchene j 
įvyko Rodezijos išmetimas iš j 
Olimpiados ir Izraelio sportinin- j 
kų tragedija, o dabar Montrea- ] 
lyje dar žaidynėms neprasidėjus | 
— skandalas dėl Kinijos. Kyla I 
klausimus, ar tokie masiniai są- I 
skrydžiai tapo per daug pavojingi J 
ir per lengvai prieinami viso- * 
kiems gaivalams savo tikslus iš- I 
kelti pasaulinėje arenoje. Ar ne I 
laikas mažinti šių žaidimų mąstą. I 
Yra kilę keletas pasiūlymų. Vie- I 
nas iš rimčiausių — tai atskirti I 
vandens sportus — plaukimą. 1 
irklavimą, buriavimą ir L t ir į 
rengti trečią Vanden? sporto 
Olimpiadą. Bet FINA — Inter
nacionalinė Plaukimo Federaci
ja — nesutinka su tokiu pasiū
lymu. Kitas projektas—tai žaidi
mus ir rungtis, kurios vyksta žie
mos metu, kaip krepšinis ir tink
linis sujungti su žiemos olimpia
da. Bet ir čia krepšininkai ir tink-
lininkai nenori atsiskirti nuo pa
grindinės Olimpiados. Šis klausi
mas tebėra neišspręstas, bet atro
do sp»ad3ma* yra būtinas, idant — Nieko nėra sunkiau ir dėl 
sulaikius vasaros Olimpinius žai-! to vertingiau, kaip galėt au
dimus nuo begemoti&o Ksfplėti- • spręsti, 
mo ir neiSvengiamo £rio. Napoleonas Bonaparte 

mose, kurie gali paliesti mano uždarbio per bet kokį trijų ka-
primokėjimus. Kaip galiu tikė-; lendorinių mėnesių ketvirtį, jūs 
tis, kad aš atsiminsiu, ką reikia turite siųsti algų pranešimą su 
pranešt i? sočiai security kontribucija į In-

Atsakymas. Paprastai jūs tu- ternal Revenue Service (IRS) 
rite pranešti bet kokį pasikeiti- vieną mėnesį po ketvirčio pa-
mą pajamose, pajamų šaltiniuo- baigos. Uždarbio pranešimai i r 
se a rba gyvenimo persitvarky- sočiai security įmokėjimai 1976 
me. Taip pat jūs turėtumėt gau- m. sausio, vasario ir kovo mė
ti iš savo artimiausio rajono nėšiais tur i būti pranešei iki ba-
raštinės kopiją knygutės, kuri landžio 30 d. Skambinkite a rba 
paaiškins jums jūsų teises ir pa- rašykite bet kokiai IRS ar so-
reigas sąryšy su programa sup- cial security raštinei dėl smul-
plemental security income kesnių informacijų. 
(SSI). Klausimas. Aš išpildžiau so-

Klausimas. Aš planuoju pasi- cial security aplikaciją dėl ne-Į 
samdyti moterį tvarkyt i karnos- pajėgumo dirbti (disability) 

gauti paramai, bet tai a tmetė i 
dėl medicininės priežasties gau
ti išmokėjimus. Tuo tarpu ma
no sveikata pablogėjo. Ar aš 
galiu apeliuoti sprendimą? 

Atsakymas. Taip. Jūs turėtu-
Perskaičiau su didžia atida m£* susisiekti su sočiai securi-

"Draugo" štabo redaktoriaus ty raštine ir paprašyti iš naujo 
editorialą (birželio 29, 1976 lai- peržiūrėti (reconsideration) jū-
doje), kuris paliečia sumanymą g ų atvejį. Jums bus duota pro-
įsteigti lietuvių kultūros rūmus g a g a u t į n a u j u įrodymų, kurių 
apsaugoti mūsų lietuvių kultu- į JŪS gal ir turi te. P rašymas tur i 
riniam palikimui. Sveikinu red. i fcutj paduotas sočiai security 
Bronių Kviklį už tokį naudingą j raštinėj praėjus 60 diecų po 
sumanymą. | jūsų laiško gavimo apie spren-

Nėra abejonės, kad mums i dimą. Jeigu jūs nesutinkate su 
reikia centrinės organizacijos j u g u an t ru peržiūrėjimu doku-
išsaugoti mūsų taut ini turtą, I mentų (reconsideration) spren-
ypač Amerikoje. Pažvelkime, ką fcmUt jįįg t u r i t e t r i s ^ t o s a p e . 
daro kitos tautos. Štai, Ameri- į u acijos laipsnių galimybes — 
kos lenkai tu r i Polish American ! administracijos įstatymo teisė-
Historical Society, kur i ilgus ' j 0 bylos išklausymą (hear ing) . 
metus saugoja savd kultūrinį j apeliacijos tarybos peržiūrėjimą 
tur tą Amerikoje. Si pavyzdinga į. civiiįnį ieškinį federaliniame 
organizacija tur i metinius susi- teisme, 
rinkimus, prižiūri knygynus i r 
muziejus, saugoja knygas ir li
teratūrą, 

Taigi patarčiau, kad reiktų į-
vykdinti redaktoriaus Kviklio 

V A L O M E 
P l a u n a m e Ir vaškuojame 

visų rūs io gr indis 

J. B U B N Y S — TeL B E 7-516* 

oooooooooooooooooooooooooo 
N A M Ų,R E M O N T A S 

P R I E I N A M A K A I N A 
T a i s a u ir naujai įrengiu vonias , 

v i r tuves ir n a u j a s l u b a s , Jrengiu 
kambar ius r ū s y . Dažau . 

Z i g m a s , te l . -77 6-0882 p o 6 v. v a k . 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o -

R E A E S T A T E 

M. A. Š I M K U S 
R£AX ESTATE, NOTAKT PUBLIC 

rVCOME TAX SERVICE 
4259 So. Maplewood, teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINIŲ iškvietimai, pildomi 

PILIETYBES PRAŠYMAI te 
kitokį biankal. 

Hours 8 A.M. to 5 P.M-
Top wages. Mušt have own transpor-
tation. Nonhfield. 

Call Mrs. Dorothy Banas, 446-7622 

TELEVIZIJOS 
M I G U N A S TV 

S p a l v o t o s ir Papras tos Radijai 
8 t e r e o ir oro vėsintuvai 
P a r d a v i m a s ir t a i s y m a s 

M I G L I N A S T V 
2346 W. 6 9 t b S t , teL 776-1486 

BUD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT - PRRDUOSIT 

NUOMOSIT 
ĮVAIRŪS DRAUDIMAI 

Maloniai Jums patarnaus 
BALYS BUDRAITIS 

4369 Archer Ave. — 254-5551 
135th & Archer Ave. — 257-5861 
8929 So. Harlem Ave. — 598-3290 

SECRETARY 
Dictaphone Typist for small 
office, attention to details reąuiree, 
salary open. 

TEL. 722-1111 

C O O K 
For North Side Catholic 

Church Rectory. 3 Priests 
Tel. — 561-3456 

SALES BEELINE FASHIONS 
I>ue to pronuotion •we aeed 6 

saleswomen to eonduet iasiiion 
showa, $300 wardrobe lf lualifled, 
mušt be over 22 yTa. of a g e for appt. 
CaU — 

288-4265 or 375-2087 

KKL? TS \STT~ - - S^"P.AI 

* *--*. * * * $ - • * 4- * * 4 *• » -»-*•>» 

M O V I N G 
SERfiNAS perkransto baidos ir ki
tos daiktas. Ir « toB mieste leidi
mai Ir pHna apdraoda. 

TELEF. — WA 5-8063 
• • • • • < » M « > « > » > » M > > n 

Į » « « « » • • • • « » » » » « • • • • * • » • » • > 
Mflrinis — 8 kamb. ir 2 kamb. pa

stogėje Centr gazu Šildymas, garažas 
56 Ir RockweQ $22.000 

2 po 8 kamb mflr. Ceco gazo SO 
dymas. * mai. garažas. 61 ir Talmaa 
$29.900. 

S botai b taKla k r a t o v i $360.00 
mes pajamų 3nghton Pka $28,000 

S I M A I T I S R E & I T Y 
Insuraoee — Income Tas 

W. 63rd S I 438-7878 

HEATTAG .AND AIR CONDETG 

M A 

» » » • > « • • • • • • * » • « » » « • • • » » » • • « 

išsaugoti mūsų kultūrai . Ar ne 
būtų mums, Amerikos lietu-
v 
American Lithuanian Historical 
Society? Būtų naudinga, kad ir 
dienraštis "Draugas" savo ini-

oooooooooooooooooooooooooo 
SIUNTINIAI ! LIETUVA 

Ir kitus kraštus 
V E D Z T N S R A S , 4065 Areber A v e . 
Cbicaco, m . 60633 , telef. 927-5980 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

>ooooooooooooo«>ooooooo«oo< 
NAMŲ APŠILDYMAS 

Tmieao senos Ir sadedn n«inja.« pe-
Sins. Pigiai Uvalao tatpel alyrlntan 
Ir perdirba d€l duja. {deda randen* 
UdjtaTTis. Kre ip ia — 

A. BANTS — teL 447-8806 
»ooooooooooooooooooooooooo< 

APSTVrODTJDLAS MAISTU 
Cbicag03 sveikatingumo ko-

misionieriua dr, M. C. Brown 
atkreipia dėmesį, kad vasarą 

mnti steigiant centrine jstaiga . . . , J 
. _ . . . . a jdazmau pasitaiko apsinuodiji

mų maistu, nes šilimoje grei-
. čiau veisiasi visokios užkrėtos. 

ams. naudinga suorganizuoti -. .. _ . .... . 
T |Te

 TX-_, , Saugantis apsinuodijimo, dr. 
Brown pataria rankas ir žalią 
maistą nuplauti su muilu. Tvar
kant užšaldytą maistą laikytis 

ciatvva vestų organizavimai . . . . _ V - , 
r... • u . * [ taisyklių, surasvtų an t jpakavi-Amencan Lithuaman Histoncal * ,-,... , \ - . - . 

irairit) prekto pa.a1rinkimaa ne 
hrangtaj iŠ maita tand^Uo. 

COSMOS P A R C E L S E X P R E S S 

SiUNTiMIAI | LIETUVA 
SSas S. Halsted St. Chicauzo UI. 6060* 
3691 W. &9th SU., OuctųfO, IH. 9062* 

TeJef J 923-2737 — 254-3320 
V. V%lenUna* 

ooooooooooooooooooo«oooooo 
BCTT; NTOM.4VTMAS 

N a m q pirkbsa*; — Pardavimas — 
Valdymas 

Draudimai — laeooe T a s 
Notariataa — Vertimai 

BELL REALTV 
J. B A C E V I Č I U S 

USS So. Kedzk Ave. - 778-2233 
K>ocH>oo<x>ooo<x><fce>oooo<><><>o<>o< 

Mušt be experienced in installing 
and servicing boilers, furnaces & 
ak* conditioners. 

TEL. — 651-4746 

l s t CLASS MAINTENANCE 
MECHANIG 

I n areas of mil!wrigrhtiag, -s^eLding, 
electrlcai. etc. Cust be experience3. 
Mušt apęak and -understajid Engrfiab. 

Lion Matea Cv»rp. of America 
3421 W. 4SU» Place 84T-55244 
An equal opj>ortunity esaployer 

SEWING MACHBfE 
MECHANIC 

W « have an opportnnity for »n 
experienced meenanie maintaia aod 
repair induatrial sewing micMoen 
and a wide vartety of special 35*-
chines nsed in the shoe induatry. 

We offer a good startlng 
and an ezcellent benefit package. 

RIIKDELL, I N C 
929-4200 

Karen Hopkins 

FREEMAN REAL ESTATE 
710 Rector 

HOT SPRINGS, ARK. 71901 
TeL (501)—321-2633 

Rezidencijos — Komerciniai namai 
Vasarvietes 

Brokeris DON FREEMAN 
A g e n t a s B A T H Y BAKER 

Society! 
Su didžia pagarba, 

Stasys Fieža 

rao, nepalikti kambary atšildy-
mui sušaldytos mėsos. 

PUVTTNKTTE "DRAUGĄ' 

f 

Kęstutis Sapka, buvęs Europos meis
teris šouolyje.į aukštį Muenxieno olim 
piniame stadione. 

Vienos Kardinolas Arkivyskupas 
FRANZK0ENIG 

apie Y. Bagdanavičiaus knygą 

The Cultural Wellsprings of Foikiales 
rašo: 

"Kaip religijos istorijos specialistai a i galiu paliudyti apie 
5io rinkinio Įdomumą ir svarbą moksliniam šios srities darbui 
Jūsų aiškinimai yra išimtinės verUa." 

Si knyga yra vertinga priemonė supažindinti kitataučius su 
senąją lietuviška kultūra. 

Apie tai Kardinolas rašo: 
"Žvalgydamasi* po jūsų knygą, kiekvienas ras kad Mircea 

Eliade'* pareiškimas jog lietuviška tautosaka yra turtingiausia 
Europoje, pasitvirtina.'' 

Knyga gaunama Drauge. Ji kainuoja $6.00 

»0gfe — 20% — 30% ptclao mokčslt* 
ai apdraudą ano agntea te autonto-
OtUo pa* 

F R A N K Z A P 0 L I S 
*208$t W M »Stb Straet 

U u a f o , UUaote 
TMet. UA 4-t»«M 

M A R U A N O R E I K l E N f t 
V Y T A U T A S Ž U K A U S K A S 

SIUNTINIAI J LIETUVą 
Laabal pageidaujamos geros rūšie* 

į prekes. Maistai Iš Europos jandoltų. 
9SSS W. «SUi SU, Chicago iu. tKHttV 

T L L — WA 5-2781 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE 
nes jis plačiausiai skaitomas lie 
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai 
nos visiems prieinamos. 

Kn 

t l l l l l l l 

*•— : a " 

D e 

opporttinity 

M E S I 

employer 

O t 

AB REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

Į S I G Y K I T E l) .4 B A K 

ooooo »ooooooooooo«c aoooooooooooooooooo 
FRANK'S TV and RADIO. INC. 

nm 9 a R A U T E D STREET TEI CA t-TSl 
RADTJO rR STEREO APARATŲ PARBAVTMAS m TAISYMAS 

rVAIRIAUSrŲ TELEVIZIJŲ APARATŲ DCTIELI* PASn?rVXTMAS 
SPALVOTOS TELEVIZIJOS 

MttMMMMftPJ 
APARATAI 

Apdrsa^taM perkraas tymaa 
| v a u i a mtstansg 

828 W K 8 T Mtfe P U V C E 
TeL — FRont ier t - l M i 

RemJate tuos biznierius, ku

rie <drelbf*«J diror. "Dratųre". 

K A I P S U D A R O M I 
T E S T A M E N T A I 

— P a r a o ė e -
iipL teis. Pranai Soiss 

I 
rtsiamenta! M Icgaflikonh 

forotomis bei ifidatitals 
jau gaiMaml. 

Tai oanja pagerinta laida 
O š anoMkliai aptariamas testą 

aentų reikalingumą* ir JU gali* 
oat nurodoma jų toms ir paduoda 
d pavyHUial a* tlt pagml JAV 
retkianfti.n js-atymui bot tr Vokia 
djors, iaįįmmtmą pasaulyje bei 
nepriklausomoj* Lietavoja. 

TjRACGir 

Vbdtlnh} kortellTi naudojimas yra 
jfraiut paprotya Biznieriai jas pla-
iiaj naadoja. bet tinka tt visu luo
mų atstovams turėti gražias rud
ąją visais panašiais reikalais Bū
stu pstenrmtl ktokvleaą kartą. 

KrtOAtta [ "Drauge"* adminlstra-
kortelea. 

tuniiiiiiiimiiiiiiHiHiiiMiuiiinuuiiiiHni 

datas sa 
» J 0 ; b* tų formų — { 8 0 0 . 

uuso i s g7T8stojai pnAotai pridėt) 

8 ptM> 

Perskaitė uDraogąn, iinnM8i 

fĮ k i t i e m * pA^iskairytL 

lilIUIIilUltl 

Maža lietuviška dovana 
• 

Visuose tfetuvifflroose nanmo-
se turėtą būti lietuviška vėlia
va. Nėra vietos dažnai didesnei 
vėliavai iškabinti, bet galima 
laikyti rnažą vėiiavukę ant rašo
mojo stalo. Galima ir net pada
ry t i gražią kombinaciją su 
Amerikos vėliavuke. Dienraščio 
"Draugo" adimniatradja gali 
pristatyti tokias mažas, gražias 
vėliavokes, kad Lietuvos vėlia
va plevėsuotų Jūsų 

Tokios vėliavos kainuoja po 
SUSO, (reikia pridėti 8 centus 
mokesčių t r 25 centus až per-
a u r t i n ą , jei gyvenate Elinois 
Taistybvje). Užsakymus siųsk>-
te "DRAUGAS*', 4645 W. 8Srd 
OtreeL Cfeicago, m . 
l l K I i l i l ! H U t l i n n i i ! r i H ! n i { } | l f ! I ! ! H H ! ) H | l k 



kime svū. Sakraiii-iiLą". F:a-' aų sūnus, birželio 11 dieną baigė 
• -' - ' —<? ^*'?fus TTffne's 

CS 
tr gavo bakalauro d'p1 

• ~ ':'••• jėrais ps r ai 
••;ečama tą k ą - e& m audė) bažgęs clr rją ir 

lankyti ir neap rengėjų >logi~ą Edvardas buvo pri 

nuotrauką Lietuviai graž-a* pa irodė tautybių festivaivjs 
spausdino šią WaterbEr: lietuvi 

rangtj ;vc fcbiau. '-cd ro :-rtas į Loydos univers^eta ' 
rto 5y. Ajšdr'e'a e —ra- s 1 d. pradžje s'-" , ;"-o1 

r.i'kirnc ir tAoa universitete ?red:~ •-
affnimn vakaronė p~ic u? .rūkyk oje, Maywood. EI 

kan Khi ir -ats"gaivinimo • Ti- _, .. ,• , • ^ - -
Tą pačią di^ną mokslus baigė 

r du jo pusbroliai: Povilą? 
Vytautas 'r Mykclrs Ra' a*i -
kai. Povlas Vytautą? bai"' 

kTm si sus laukti svečių :š kitų 
ho*c -iiu 

\Ttmgsti kudgiant : Fu % 

kongreso eijro ir engėjų ro 
čiai -• ] l i t u : • " nerijos mok 1 H :r- ' s u : 

* i * i • sielai 
- A. + A. 

ALBINA! ŽELVIENE! mirus, 
jos vyrui Petrui, duk'erims Seselei M lu-
cille ir Nijolei ir jos šeimai reiškiame qWą 
užuojsuf?. 

Vytautas ir Sa!om5ja Janulaičiai 
Tautvydas ir Kristina Jan.il !čh» 

M u S Ų K OLOM 110 S E 

.. , . versitete Urbar.ojo ir crrvo rr. -
: r*1 k.a la k " i retai pa^- . ., . . . . . 

Hartford. Ccnn. 
"TĖVYNES G A R S Ų " 

krriojančiu. P.e'kia dėti pas
tangas, kad iame lietuvio var
das būtų tinkamai reprezen
tuojamas. M. S. 

• Jis pažymėjo, kad šiuo meta , Andriejaus bažnyčioje, 19th i r i - - - Ti 1 Tli 
jL.A.P. klubas yra labai reika-Į Wallace St., suruošti religin; M e l r O S e P a r k , 111. 
lingas pagalbos. Tad visi prašo-

TCKSTANTOJI PROGRAMA mi prisidėti klubą išlaikyti, 
pirkdami išleistas akcijas (šė-Birželio 27 d. "Tėvynės Gar- rus), kurios yra po 50-100 dol. 
Jau 10 i smenų serų yra nupir
kę, o apie tiek ir pasižadėję. 

Kalbėjo ir sveikino teisėjas 

koncertą — šventąją valandą. 
Komitetas siūlymą priėmė, tad 
choro valdybai liko t ik kibti j 
darbą ir savo pasiūlymą įvyk
dyti. 

Tam tikslui sukviesti buvę 
choro dalyviai ir solistai. Ti-

NATJJI INŽINIERIAI 

•iaus diplomą 
Mykolas baigė chemiją Illir.os 
universitete Chicagos Circ'.e 
Campus ir gavo chemijos baka
lauro diplomą. Vytautas ir My
kolas Rakauskai yra Onos 
(Tautkutės) ir Vaclovo Ra
kauskų sūnūs. Dabar atosto-

sų" lietuvių radijo valanda da
vė savo tūkstantąją programą. 
Šią programą perdavė iš L.A.P. I 
klubo didžiosios salės Norėta ^ ^ " M o n č ū n a s ( F r a n k M į n . | k imas i suorganizuoti apie 60 
ją perduota fr radijo bangonus, ^ k a d į m e z i ų c h o r ą ; n 2 S , ^ r 8 l i g i . 

^ ' • t u ^ " nebtT PS- 1937 m- b u V ° bandyU lietUVių 
^ t , f -. 2 &" radijo valandą steigti, bet jos 

ma. Tad si programa buvo per
duota jau iš stoties, iš juostelės, 
liepos 4 d., vadinasi, antrą kar

mas Pokėno (steigėjo) pranešė-
i 

tą. Pirmiausia kalbėjo ir šią J 

nio koncerto, pasižadėta daly
vauti birželio 27 d. Šv. Petro ir 

išlaikyti negalėję. Jis buvęs p i r - | P o v i l 0 katedroje etninių grupų 
pamadose, o rugpiūčio 3 d. 
Euch. kongreso iškilmingose 

j MiJiose, vyksiančiose Spectrum 
188. 

tūkstantąją programą atidarė . _AA . . 
j.,000-tąją 

Šią šventę, perduodančią į 
programą, sveikino stadione. Rngr>iūčio 1 d. ir 8 

pranešėja Zita Dapkienė, nu- £ J S į ^ į ^ į į į į ^ Į * 10:30 vai. giedos šv. Andrie-

įpareigoja įtemptai dirbti, pa
mirštant vasaros atostogų ma
lonumus. Koikas sekasi Bir
želio 27 d. giedojo katedroje. 
Klausytojų atsiliepimai pra-

ŠTiesdama dabartinę "Tėvynės g į Z į ^ Z į - ramovėnu'pir-i J*118 ^^V^0^ iškilmingose 
Garsų" lietuvių radijo valandos " . . , YJ_M >T I I i Mišiose. Kilnu? tikslai chorą , , . . , . , J _ . mimnkas Adolfas Maslauskas; vedėjo Algimanto Dragunevi- ,, . , . _. _„ , , • • , ,. . . ,.. raštu sveikino Zigmas Strazdas ciaus nuopelnus lietuvių radijo , . . . , , . » « , . . . . . su ponia ir kiti. valandai: Jis visą savo laiką ir , ; ., , „ ., - , , ., . . . ,. . . j . . Muzikas Jurgis Petkartis, ku-rupesU skina lietuvių radijo . . » _ , . . _ , j . , • ... na pnes Rlgimantą Dragunevi-valandai, kartais net reikiamas .. 5_ ° . _ ,. .— ^-- J T £ ^ 
išiaidas pats apmokėdamas," «ų b u J ° ^ f G ^ h e t u " šoko choro viltis. Juos patvir-
sakė ji. šiaip, vedėjas ir prane- ^ 7 ^ ° ^ T ' ^ ^ H - S a v i c k o komentavimas 
sėjai už darbą ir praleistą lai- 'Y° , k a l b o j e , a P ė d i n o radtjo va-, ^ Be i ldruomenės radijo va-
- " - - - landos reikšmę visuomenei: t a i . l a n d ą i r į į į j . i z ė s A u g a i t y t ė s 

ta proga ''Vilties" choru' atsiųs
tas la ;Ikas, sveikinan*" j ; už 

Į maloniai klausomą ir žavingą 
giedojimą. Gražūs atsiliepimai 
— tai užmokestis chorui už jo 
triūsą ir vargą 

Religinio koncerto — šv. va-

Edvardas Chesra, Aldonos gauja, bet galvoja studijas tęst: 
(Tautkutės) ir Arnoldo Ches- toliau. (kt) . || 

A f A. 
MARY SIMANAS 

Gyveno Marąuette Parko apylinkėje, Chicągoje. 
MirS liepos 17 d., 1976 m., 10 vai. vakare, sulaukusi 78 me-

IU amžiaus. 
Gimė Seeleyville, Indiana. 
Pasiliko dideliame nuliūdime du sūnūs: Lenny Simmons, marti fį 

Violette ir Richard Siminas, marti Barbara, duktė kazimierietė Se
selė M. Lorraine Therese, anūkai Catherine Hojka, Richard Jr., 
Lori-Anna, Catherine ir Raymond Siminas, sesuo Eva Wilson, brolis 
Thomas Dranginis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Priklausė prie Tretininkų draugijos ir kitų orbanizacijų. 
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 6 vaL vakare Lack-Lackawicz 

koplyčioje, 2424 West 69th Street Laidotuvės įvyks trečiadienį, liepos 
21 d. iš koplyčios 930 vai. ryto bus atlydėta į Gimimo Svč. M. Ma
rijos parap. bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už'velio
nės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

A. f A. 
Konstancijai Braždytei-Puodžiuvienei 

Lietuvoje mirus, skausmo prislėgtiesiems jos motinai KONSTAN
CIJAI BRA2DIENEI, sūnums VYTAUTUI ir GEDIMINUI, broliui 
ANTANUI, jo žmonai LEOKADIJAI BRAZDŽIAMS su šeima, te
toms, ALEKSANDRAI, jos vyrai JUOZUI ŠVAISTUI, VERAI, 
jos dukrai- LAIMUTEI, ADELEI su šeima, dėdei ANTANUI su 
šeima bei visiems artimiesiems reiškiame nuoširdžią užuojautą 
ir kartu liūdme. 

Z. RADZEVIČIENĖ, SŪNUS VYTAUTAS 
SU ŠEIMA 

BRONĖ DIKINIENĖ 

ką jokio atlyginimo negauna. ~„ . * .." . "" -i • 
rS, , \r.. ,.. , populiariausia zimoms, muzikai 

1 ir, iš viso, kultūrai perteikti ir 
jai pasisavinti priemonė. 

Baigdamas "Tėvynės Garsų" 
lietuvių radijo valandos vedėjas 

Paskui kalbėjo radijo valan 
dos vedėjas Alg. Dragunevičius. 
Jis pranešė, kad "Tėvynės Gar
sų" radijo valandoj dirba jis 

Zita pa*s ir trys pranešėjai. «— Dragunevičius dėkojo vi-
Dankienė (13 metų), Alfonsas . T . , . . . . 
__* .* v . _. . £iems klausvtojams, ypač reme-
Dzikas (13 m.), ir Ldonginas . > . . •*.• , . . . , 
Kapeckas (10 metų), čia vedė- įamS> ^ . ^ " ^ C T***! į ^ Progjumc jau sudaryU 
^as^Jg. Dragunevičius apibūdi- ? ^ ^ issUaikyti. Taip pat Pr;e išstatyto švc. S j ^ * - * 
-*"* w&_ ^ & ^ ^^^ TLZZZ sirdmgai padėkojo ir pranešė- choras sug.edos no plačią šakotą Zitos Dapkie
nės veiklą, kaip 
visuomenininkės. 

Sakramento 
Apsaugok 

nenuilstamos jams, kurie negailėdami nei sa- Aukščiausias" — C. Sasnausko, 
vo laiko, nei rūpesčio dirba be "Žuvusiems didvyriams" — Va-
jokio atlyginimo, kaip ir jis, nagaič'o, "Malda už Tėvynę" 

Alfonsas Dzikas yra daugely- -:į0g radijo valandos naudai. — J. Naujalio. "Marija — Pro-
je atvejų angliškosios dalies Taip p a t vedėjas Alg. Dragų- sper Guide" — solo Ona šal-
• Tėvynės Garsų" tvarkytojas ir nevičius pažymėjo, kad už iie- j čiūnienė, "Tėve mūsų" — kun. 
daugelyje atsitikimų buvęs ver- <lUVįų radijo valandos progra- i Šukio, "'Malda už tėvynę" — 
tėjas ir televizijoje. Pvz., besi-1 m a g ^ r visą laiką sumokėta i J. Dambrausko Chorui diri-

Nuliūdę: Sūnūs, marčios, duktė, sesuo ir visi kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. Lack-Lackawicz ir Sūnūs, Telef. 737-1213. 

Mielos dėdienes broliui 
A. f A. 

DR. ZIGMUI RUDAIČIUI mirus, 
jo žmoną p. RUDAITIENĘ, sūnų ir dukras su šei
momis nuoširdžiai užjaučiu ir tą gilų, sunkų skaus
mą pergyvenu su jais kartu. 

Stase Jurgetevičiūte-Miltakiene 

HMffiNS 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 S0. WESTERN RVENUE 
TRYS MODERNIŠKOS 

ALR-CONDITTONED KOPLYČIOS 
MAftLNOMS VTJETA 

HEpublic 7-8600 HEpublic 7-8601 

E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

T Ė V A S IR S Ū N U S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS: 

2533 Wesi 7lst St, Tel. GRovenhil! 6-2345-6 
1410 So. 501h Ave.. Cicere T0wnhall 3-2108-9 

ATK&Tft ALTOMOBILLAMS STATTTI 

3 g 

% 

\ i 

K I S 
Jonas Bernotas 

lankant Hartforde Simui Ku- $70,000. 
dirkai A.-Dzikas vertė jo kalbą! 
ingių kaibon. 

Lionginas Kapeckas taip pat p V t i l o H ^ l n r i i r i P a 
yra plataus masto visuomeni-: x iHAVAvid^mt-if <^v*. 
mnkas; jis dirba ne tik radijo; E U C H A R I ^ T I ^ KONGEESA 
valandoj, bet daug kartų yra 
buvęs ir L.A.P. klubo vicepirmi
ninkas h kelis kartus pavada
vęs pirmininką, tad jis apie L.-
A.P. klubą ir dabar pakalbėjo. 

PASITINKANT 

Iki kongreso paliko tik kele-: 

guos Leonas Kauliius, vargo
nais palydės Vytautas Matonis. 

Solistai atliks "Skubink prie 
kryžiaus" — J. Naujelio — trio 
— Brigita Pumpolytė — smui
kas. Ona Pliuškonienė — mezzo 
sopranas. Anele Kaulinytė — 
vargonai. 

"Dieviška Meilė" — J. Stai-
ta savaičių. Euch. kongreso, ner, duetas : Vio'eta Bendžiū-

NESUSIPRATLMAS 

(Atkelta ii 3 pusi.) 

atsimesti nuo Bendruomenės or-

d, 7 vai, 30 min. vakare Sv. i didį Sakramentu" ir "Garbin-

komitetas vykdo sudarytą pla- j tė — sopranas, Edys Lfšys — 
oą, dirba nenuilstamai J talką' tenoras. I š anglų katoos iš-
mielai jungiasi organizacijos ir vertė V. Salčiiiras. Vargonais 
lietuvių visuomenė. palydės Anelė Kaulinytė "Mal-

Susipažines su Euch. kongre- da" — G. Verdi. Solo sopra-
so programa, "Vilties" choras nas — Genovaitė Ugiarskienė. 
parodė iniciatvvą, siūlydamas j Visa bažnyčb sugiedos: "O 

ganizavimo federaciniu būdu ir kongreso išvakarėse, liepos 311 Dieviškoji Ostija", "Prieš taip 
padėjusioj nukreipti tą organiza
vimą pagal ''tremtinišką" mo
deli?' 

Pradininkų svajotas Bendruo
menės idealas toli gražu nepa
siektas. Bet neišbandyta, ar tik
rai būtų buvę geriau, anuomet 
įgyvendinus 1950 metų federaci
nį pferrą. Taip pat neįrodyta, kad 
ir dabar Bendruomenės trūkumų 
vienintelis kaltininkas esąs tik 
dabartinis jos susiorganizavimo 
būdas. 

Neįtikėtina, kad tuos truku
mus (ar apskritai mūsų visuo
menines bėdas) būtų. galima taip 
lenfvai pasalinti, — vien tik 
paminėjus kažkaip savotiškai 
suprantamą "federacinį princi
pą", apie kokį kalba B-nės disi
dentai. O iš mūsų organizacijų 
(net ne visų, o tegu sau vien tik 
A.L Tarybos koalicijoje jau daly- Į 
vaujančių) tikrą federaciją da-: 
bar suteikti — gal būtų galima 
ikfiif nebent tik po labai stip
raus žemės sudrebėjimo. 

{Pabaiga) 

X 
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JOANA SAKALAUSKIENE 
Gvveno Chicągoje, Illinois, Town of Lake apyl. 
Mirė liepos 16 d., 1976, 3:30 vaL ryto, sulaukus 84 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Tirkšliuose. Amerikoje išgyveno 27 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime Lietuvoje sūnus Liubomiras. 

Chicągoje marti Kazimiera ir anūkė Vanda. 
Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje. 4605 S. Hermitage Ave. 

Laidotuvės įvyks pirmad.', liepos 19 d. iš koplyčios 9 vai. ryto 
bus atlydėta į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, kurioje įvyks ge
dulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta j 
5v. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus r pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sūnus, maru h* anūkė 

Laid. Direkt D. Gaidas ir G. Damid. Tel. YA 7-1741 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
DQVYnA3 p GAIDAS ir ^RALDAS F. OAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
• 

4330 • 34 South California Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605 • 07 South Hermitage Avenue 
Telefonas — JAids 7-1741-2 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

38(n SO. LITCANICA AVE, TeL fArd* 7*W1 

DR. ZIGMUI RUDAIČIUI mirus, 
jo žmonai MABCELAI, sūnui TEODORUI, dukterims 
GENEI ir RAMINTAI, bei jų šeimom nuoširdžią 
užuojautą reiškiam ir kartu liūdim. 

Rimvydas ir Gierirp Sirjnai 

U J i A. t A. Or. Zigmui 
jo žmoną MARCEtC, dukteris GENOVAITĘ ir RA

MINTA, sūnų TEODORĄ ir jų šeimas nuoširdžiai 

užjaučiame ir kartu liūdime. 

Brwi, Dt?ra if Algimantas Sagčiai 

MPIJA BALSYS 
Gyveno 4607 South Whipple Street, Chteago, IlUnois. 
MirS liepos 16 d., 1976 m., 4:20 vai. popiet, sulaukusi 75 m. amž. 
Gimė Lietuvoje, Karūnavos kaime. Amerikoje iSgyveno 26 metus. 

Pasiliko dideliame nuliūdime broliene Viktorija Kleiviene, jos vy-
-as Kazimieras, jos dukros Loretta Stakienfi ir Angelė Dirkiene Ir 
.ų Šeimos, ir kiti gimines, draugai ir pažįstami. 

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 5 vai. popiet, P. Bieliūno ko
plyčioje. 4348 So. California Ave. Laidotuves įvyks antrad.. liepos 
20 d. iŠ koplyčios 9:00 vai. ryto bus atlydėta j Nekalto Prasidėjimo 
Mergelės Marijos parap. bažnyčią, kurioje Jvyks gedulingos pamal
dos už velionės sietą. Po pamaldų bus nulydėta į Sv. Kazimiero lie
tuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugu' ir pažįstamus da-
yvauti Šiose laidotuvėse. 

Vnliadę: BroUeal tr ioa vyrait fekros tr visi Mtl gtmraeS. 

Laidotuvių direkt. P. Bieliūnas — t e l LA 3-3572. 

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) ir SŪN8S 
2814 W. 23rd PLACE TeL VTj^inla 7-6632 
«424 W. 69tb STREET TeL REpabHr 7-1213 
11626 Southwest Highway, Palos fflD*. OL T«L r74-441§ 
—» ' 

t34S So CAJJTORNIA AVE. T*»L LAfajettr S-S572 

POVILAS 1. RIDIKAS 

S254 SO HALSTTJ) STREE1 TeL VArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 

« 1 9 SO. LJT1JAN1CA AVE. TeL f A « b 7-11SA-3S 

YASAITIS • BUTKUS 

I44« SO. 3«h Avtk, CTCERO. CLL. r»»l OVrmptf I.I60S 



DRAUGAS, pirmadienis, 1976 m. Depo* mėn. 1S d 

x Almis Kuolas yra PLJ 

. ,y . . M I S • -»• 

X Gen. kons. «J. Daužvardlenės 
laišką, atitaisantį klaidą laikraš
tininko M. Ver Muelen tvirtini
mo, kad Darių ir Girėną buvo 
pašovę lietuviai, išspausdino 
•'Chicago Tribūne". 

x Edm. Jasiūnas savo laiške 
šeštadienio "Chicago Tribūne" 
plačiau rašo apie Dariaus ir Gi
rėno mirties priežastis, primin
damas, kad lietuviai kasmet mi
ni jų tragediją. 

X Nikodemas ir Emilija Kar 
lavičiai šiomis dienomis labai 
kukliai atšventė sidabrini vedy
bų jubiliejų. Jubiliatai senosios 
kartos žymūs katalikų veikėjai, 
o vyčių organizacijai priklauso 
beveik nuo jos įsteigimo. Niko
demas jau 4-to laipsnio narys 
dabar yra sendraugių kuopos 

CH1CAG0JE IR APYLINKĖSE 
mmm 

*«. A V' \ 

vimus bei pasidalinti nuomonė
mis bei siūlymais. Kongresas į-
vyks 1979 m. Vokietijoj. 

x Vacys Numgaudas, Chica
go, Dl., mokėdamas prenumera
tą pridėjo 12 dol. auką. Ačiū. 

X Z. Sipavičius atsiuntė 10 
dol. auką. Dienraščio ieidėjai 
dėkoja už paramą. 

x PLJ s-gos pirm. yra Gabi
ja Juozapavičiūtė, . 655 Broad-
view Ave. Apt. 2314, Toronto, 
Ont, Canada M4K 2P3. o sekre
torė Rima Lasienė, 2284 Bloor 

iždininkas, taip pat IJBMgfr jg , w T o r o m Ą ^ C a n a d a 
Šv. Vardo draugijos ir Kolumbo; xgac i x r a 
vyčių Mundelem kuopos narys.; 
Emilija Vyčių 4-to laipsnio na
rė ir buvus ilgametė Moterų są
jungos 55 kuopos iždininkė. Il
gus metus jubiliatai gyvenc 
West Side ir buvo Aušros Var
tų parapijos rėmėjai. Dabar 
gražiai įsikūrę Marąuette Par
ke. 

x 4<Draugui" aukų atsiuntė 
po 4 dol. S. Lukauskas, B. Pa
liulis M. Bichnevičius, J. Kalė
da, A. Kalvaitis. Po 2 dol. P. Sa-. 
tūlis. P. Kiršinąs, J. Malskis, 
Br. Giovannoni, A. Jurkštas. 
Labai ačiū. 

x Antanas Gulbinskas "Drau
go" bendradarbis, išvykęs su 

s-gos informacijos skyriaus va
dovas, jo adresas: 380 Dixon 
Rd. =904. Weston, Ontario, 
Canada M9R 1T3. 

X Ketvirtojo Lietu\ių -Jauni
mo kongreso organizacinį komi
tetą sudaro A. Šmitas - pirm., į 
V. Bartusevičius, dr. G. Bau ras, 
A. Hermanas, A. Lucas, R. Šile
ris, R. Žutautaitė. Šis komitetas 
susitiks kartu su PLJ S pirmi
ninke Gabija Juozapavičiūte 
Frankfurte rugp. 21 d. aptarti 
pradinius kongreso ruošos dar-, L e m o n t 0 Maironio lituanistinės mokyklos mokiniai ir mo kytojai 1975-76 mokslo metais. Pirmoje eilėje dešinėje sė-
bus, bendrus kongreso reikalą-; <jį mokyklos direktorius Vytautas Kamantas, už jo deši nėję ir paskutinėje eilėje sėdi mokytojos ir mokytojai. 

Mokykloje mokėsi 142 mokiniai, dirbo 27 mokytojai. NuoCr. V. Jasinevičiaus 

GERIAI"SI MOKINIAI 
LEMONTE 

Į perskaičiusius mokinius. Tai bu-
Teresė Krištopaitytė (per-

- ^« 

ft=iE 3EL:6!JC5 °ERSEKJGJ!MA UTVijCJE Už geležinės uždangos įsikū
rė daug slaptų politinių organi-
zacijų, bet jų siekius ir veiklą 
sunku žinoti. Amerikiečiai turė-

Pavergtų tautų komitetas. Kun. Smits savo kalboje visų 
Chicagoje, Sheraton viešbuty, pirma pasveikino 200 m. sukak-
liepos 15 d. surengė spaudos • tį švenčiančius amerikiečius. Tos j t l * a t v m i a u s i s f a k t a m s »* 0 
konferenciją, į kurią atvyko iš laisvės nėra už geležinės uždan- j š e l e ž l n ė s uždangos, kitaip susi-

gos. Jis žino vardus šimto p r o - j 1 * ^ ^agedijos. Oficiali statis-
testantų dvasininkų, kurie iš vi- t i k a s k e l b i a ' k a d ^ tv i jo je dar 
so nubausti 426 m. kalėjimo. | >7ra ^ l a t v i u - * * miestuose 
Sov. Sąjunga panaudoja s a v o ! ^ ^ 1 1 S^™ r u 3 I l k a l b a ' 

fabrikų, įstaigų susirašinėjimai, 
dokumentai terašomi rusiškai. 
Greit latviai bus savo krašte 

Latvijos atkeliavęs baptistų 
kun. Janis Smits. Jis darbavosi 
Aizputėje, vietoj įkalinto kun. 
J. Vins. Iš Latvijos jis išvykęs 
š. m. gegužės mėn., jau padarė 
praiiešimą Jungtiniame kongre
so komitetui tarptautiniams rei
kalams. Jis liudijo, kad Sovietų 
Sąjunga, laužydama Helsinkio 
susitarimus, kalina veiklesnius 
tikinčiuosius. JAV detante yra 
žalinga Sov. Sąjungos disiden
tams. Detentės poveikyje net ir 
Amerikos Balsas darosi mažiau 
patikimas žmonėms už geležinės 
uždangos. JAV pastangos ap
maldyti Sov. Sąjungą yra žalin
gos. Smits paliudijo, kad oku
puotose respublikose rusai turi 
viską, o vietiniai žmonės tik kai 
ką. Kun..Smits yra vienuolikos 
vaikų tėvas. Kentė ' nuolatinę 
priespaudą iš okupantų pusės. 
1974 m. jam buvo atimta teisė 

Šiais mokslo metais- Maironio 
; lituanistinėje mokykloje Lemon-
i te mokėsi 142 mokiniai ir dirbo 
į 27 mokytojai. Geriausi mokiniai 
į buvo atitinkamai atžymėti ir ap-
; dovanoti tėvų komiteto nupirk-
Į tomis knygomis bei kitomis do-
j vanomis, kurias įteikė mokyk- i 
i los direktorius Vytautas Ka-
! mantas per mokslo metų užbai
gimo iškilmes. Dovanas gavo vi
si darželio (mokytojos M. Kuci-
nienė, J . Aleksiūnienė ir R. Jo-
varauskaitė) ir I-jo skyriaus 
(mokyt. Onutė Fielding) moki
niai, nes visi labai gerai mokė
si. Geriausiųjų mokinių atrinki
mas prasidėjo nuo mokytojos J. 
Lukošiūnienės 2-jo skyriaus, ku
riame pirmieji mokiniai buvo 
Tomas Mereckis ir Erika Alek-
siūnaitė. 

K Buinevičienės 3-čiame sky
riuje — Audronė Reivytytė, 
Laura Jakštaitė ir Teresė Kriš
topaitytė. J. Ivanausko 4-tame 
skyriuje — Paulius Vizgirda. A. 
Katališkytės 5-tame sk. — Ra-

vo 
skaitė net 44 knygas), Audronė 
Reivytytė (38), Lilija Balčiaus-
kaitė (36), Rita Mikšytė (30), 
Viktorija Cijūnėlytė (28) ir 
Laura Jakštaitė (27). Specialūs 
padėkos diplomai buvo įteikti 
didiesiems šių metų mokyklos 
rėmėjams: Birutei ir Gediminui 
Biskiams, ir Reginai ir Romui 
Krištopaičiams. Mokytojos 3-jų 
metų darbo diplomą gavo Kris
tina Griniūtė. 

Maironio lituanistinę mokyklą 
1959 metais įsteigė ir eilę metų 
jai vadovavo Ona Abromaitie-
nė. Vėliau mokyklos vedėja bu
vo Ona Šilėnienė, M Rašimienė, 
vėl O. Abromaitienė, Kęstutis 
Biskis, Modesta Umbrasienė, 
Julija Cijūnėlienė ir per pasku
tinius tris metus mokyklos di
rektorius buvo Vytautas Ka
mantas. Mokyklos tėvų komite
tui per praėjusius tris metus 
pirmininkavo Milda Povilaitie-
nė. J. M. 

STANDARD FEDERAL 
TAUPYMO BENDROVE 

DIDŽIUOJASI 

propagandai su Maskva bendra
darbiaujančius patriarchato ir 
kitus dvasininkus, kuriuos siun- _ i - - -
čia i užsieni narodvti šviesia ^ ^ ^ ^ *»*u taip toliau tęsis. į » Sutkut* Rūta Sidrytė i r di 
b a ^ v č ^ T d ė t i ^ ^ K ^ - Smits yra 35 m. am- « • * * Pažangą padaręs Povi 
bažnyčių padėt*. »«„a W n H ^ i UtviiniP hiri ! M Sarauakaa. R. Šoliūnaitės 

Už geležinės uždangos yra pa-, J 1 " * Baptistai Latvijoje turi, nL . t . „mg i 
rapljų kur teturi n i po v i e ^ j š v - ^ ^m^^^mlff^^Į_T" 1 ^ ^ * S * * - | ^ M M t a ^ džiaugiasi, kad san 
šv Rašto knygą. Latvijoje E fc"5J",i akių mokosi apie 1 0 0 | ^ ^ J ^ ^ ^ V ^ į 1 ^ R - j ^ ^ a k t y v i s u m a p a k i l o M 

Justin Mackiewich, Standard 
i Federal taupymo bendrovės pir-

vo suorganizuota slapta spaus
tuvė Šv. Raštui spausdinti, bet 
KGB susekė, spaustuvę likvida
vo ir darbuotojus įkalino. 

Dėl tikėjimo buvo įkalinta 
30,000 Latvijos žmonių ir iš jų 
net 22,000 žuvo. 

Pats Smits buvo apkaltintas 
dėl pamokslų kitose parapijose, 
leidimo vaikams dalyvauti apei
gose. Dvejus metus užtruko 
gauti leidimą išemigruoti. Dau
geliui kitų, paprašius leidimo 

žmonių, senesni dvasininkai pa- j P a u l i e n ė s 7-tame skyriuje ; k e t v i r t o g dalies bilijono dolerių 
ruošia naujus. P f U J a Breimerytė, Audronė Po-i p r a e į t ą m e t ų k e t v i r t į > ^ 

Gudijoje milicija užtiko slap- j vilaitytė ir Rimas Šarauskas. b a r t a g u m a >Tra ^ e k u a i 359,. 
tas pamaldas, šūviais išsklaidė i Mokytojos Birutės Navickienės; 4 3 6 545 oo dol P e r ^ p a t į &&<>. 
žmones, o milicijos kapitonas pa- i Pėdžios mokyklos 8-tąjį skyrių ; t a r p | į^a^t^A įdėjo daugiau 
leido šūvį, peršaudamas vieną! baigė 10 mokinių: Diana A l e k - ; k a i p 35000,00,90 dol. naujų pi-
žmogų, Smits atvežė peršauto jo į smnaitė, Indrė Ardytė, G a i l u t e i . - h | | f l . T a i p p a t hetn. 
nuotrauką su kulkos randu. |Biskytė, Rimantas Buinevičius,. ^ ^ ^ Q j a m g i š m o k ė j o ^ 

Tomas Jakštas. Aldona N avie- • , . - . .... j 
Lietuva pasakojo kun. Smits,, Raįiūnaitė, Paulius g " * * * * £ S I S S S Z t r turi stipriausią Bažnyčią. Pa - l c . -^L T;___ e *i..._ :_ v;i;.-. lenų procentų uz santaupas per 

eiti pareigas ir visa jų šeima 
• gyveno tik geraširdžių šelpiama. I emigruoti, jau netekus leidimo 

o i r l f 0 i l g ų P^k io j imų , Smits su i dirbti ir praradus butą, atsaky 
šeima į Californiją, rašo; "Pas 
mus karšta— 105, bet nesijau
čia, nes sausas oras. 2emė <te"! ^ " o k s ų dukra! parinkta da i š e i m a g a v o l e i d imą išemigruoti. į tas leidimas iąvykti Jie"paskel-
bėjo, bet smogo dar negavome, g ^ į amerikiečių skaučių sas- i v ^ U d ° S ^onferenciją pravedė j bė bado streiką, apie ką buvo 
Šiaip įsikūrimas eina lėtai, n e s | k r y d . k u r i a . g w . |V. Viksninš. Pradžioj pasveikin-j skelbta ir vakarų spaudoje, 
daug įvairių reikalų. Skubu tvar; ^ ^ j ; ^ I š v i s o p a r i n k t a Į 0 i d a m a S 8 V 6 Č i ą i r ^ J ^ 1 1 3 - Pra-I Smits išvardijo daugelį dvasi-
kytis". Pažymėtina, kad A. Gul- | s k a u č i ų j r M a r j . * ^ i į ' n e š ė a p i e P a v e r § t ų tautų savai- j ninku, kuriems atimtos teisės 
binskas ir iš naujos vietos jau \ l ! n f i a VQ,utHAO į t ės paradą liepos 17 d. Chicago- ! eiti pareigas ir kuriems nelei-

jSidrys, Linas Suntkus ir Vilija 

atsiunčia nuotraukų. 
x Inž. Vyienis Bukšnys, pri

siuntė "Draugo" paramai 10 
dol. Dėkojame. 

x Marija Petrulienė, kaip ir 
anksčiau rūpinsis maistu Lietu
vių Fronto bičiulių stovykloj. 

x Australijos lietuvių dienose 
dalyvaus iš Cbicagos solistai Ne 
rija Linkevičiūtė ir Bernardas 
Prapuolenis. 

x Stasė MUtaldenė, Detroit, 
Mich., "Draugui" rašo: "Pra-

Illinois valstijos. 
Ije. 

maldcs gausiai lankomos vyrės-, ^ ^ ^ ^ ^ ^ m ^ b u v Q R . 
nių jaunimo, studentų. Net ofi- m a n t a g B u i n e v i č i u a ^ T o m a s 
ciali vyriausybė daugiau tole
ruoja. Yra daug žmonių Lietu
voje, kurie ryžtingai kovoja dėl 
religijos laisvės. 

Latvijoje yra žinoma apie 
Lietuvos R. K Bažnyčios kro
niką iš vakariečių radijo, bet 
katalikų dvasiškija gali žinoti 
ir tiesiogiai. Ukrainoje daugelis 

KENOSHOJE KLESTI BIJCNAS 
Negausi, bet veikli Kenoshos. ti jį ir organizacinės bei visuo-

lietuvių kolonija. Tame kampe-1 meninės veiklos išliko. . Nusis-
lyje klesti ir kultūrinis gyveni- j kundžiama, kad grupė neturi 
mas, nepamirštama pakrutėti | pastovaus akordeonisto. Bando-
šalpos labui, ar suruošti gerą 
šventę. 

O tokiose kolonijose tautinių 
Šokių grupėm veikti gana gera 
dirva. Štai 1963 m. Lietuvių 
Bendruomenės ir St. Milašiaus 

Šau, priimkite nuoširdų mano j pastangomis suburiamas lietu-
dėkingumą už siuntinėjimą tik- Į visko jaunimo būrelis į tautinių 
rą mano sielos "Draugą", kurį į šokių grupę Bijūną. Po pasiruo-
skaitau ir jo mintimis džiau- į Simo kopiama į sceną. Tarptau-
giuosi nuo pirmųjų mano atvy- tinis šokių festivalis Milwaukė-
kimo dienų į šį kraštą. VDrau-
gas" deda žinias ne vien iš poli 

ma apsieiti su magnetofoninė
mis juostomis arba samdomas 
akordeonistas iš Chicagos. Tas, 
žinoma, grupės darbą kiek sun
kina. Grupės administraciniais 
rūpesčiais gyvena admiiustrato-
rius Vytautas Sudoikis. 

I šokių šventę Kenoshos-Ra-
cine tautinių šokių grupė at
vyksta automobiliais, šventės 
komitetui atkrenta dėl to rūpes
čiai, šventėje dalyvaus dvide
šimt šokėjų. 

•Tirs> Jaunam*. 

je džiaugėsi Bijūnu, dėkingi bu 
vo Rockfordo gyventojai šoke 

tikos sričių, bet ir krikščionis- \ jams už padovanotą programą 
kos kultūros, kuri taip reikalin- j labdaros baliuje, kurio pelnas 
ga žmogaus moralės palaikymui, j buvo skirtas vietinei ligoninei. 
Dienraščio pratęsimui ir aukai į O gi savos šventės Vasario j Metinė Chicagos Parkų dis-
siunčiu $40. Su pagarba ir giliu r 16-toji, Pavergtų tautų savai- tr"ikto organizuojama oro ir van 
dėkingumu." "Draugo" leidėjai tės, Food Fair ir kiti renginiai d e n s programa įvyks rugp. 14 
už gražius žodžius ir auką nuo- Kenoshoje, Racine, Milwauke. 
širdžiai dėkoja. j Tad darbštus Bijūnas šiuo metu 

X DaU. A. Petrfkonio Mar- s k u b a r u o S t i B ir'didingajai Penk 
quette Meno galerija, 3215 W. t a j a i h e t u v i u tautinių šokių 
63 St. (prie Kedzie Ave.) atd i S v e n t e i - N e t 10 porų šokėjų. Vi-
7 dienas savaitėj. Gera proga * s i ž v a I Ū S ' d a r b š ' ••• ° grupės 
įsigyti naujų tapybos darbų v a d o v a s Stasys Milašius neat-
Pasirinkimas didelis. Kainos per l a i d ž i a i ^ " ^ spaudžia, kad ir 
pus sumažintos. Galerija uždą- v e n t ė J e Bijūnas išsiskleistų vi-
roma liepos 27 d. Tel. 436-2112 s u P u c š ™ m u - » 

ir 15 d. paežerėje prie Chicago 
Ave. Dalyvaus ir tiksliojo skir-
dimo lėktuvai, paršiutininkų 
grupė, helikopteriai, bus van
dens pašliūžininkai, laivelių lenk 
tynės, gelbėjimo demonstravi
mas vandeny ir ore. 

džiama išvažiuoti. 
Atsakinėdamas į klausimus, 

kun. Smits pažymėjo, kad de- i 
tente yra naudinga tik komu- j 
nistams. Teisingai Solženicynas] 

skelbia kad de tente yra tik vie-; 

nos krypties gatvė. Detente ir 
amerikiečių ekonominė talka pa
deda Sov. Sąjungai daugiau 
koncentruotis į savo karinių jė
gų stiprinimą, siekiant agresi
nių tikslų. Kun. Smits prašė 
skelbti apie priespaudos faktus 
Sov. Sąjungoje ir veikti į JAV 
vyriausybę, kad priešintųsi Mas
kvos užmačioms. 

Pasakojo girdėjęs, kad JAV 
pasiekia tonos sovietinių spau-
dinių, o Sov. Sąjungoj beveik 
nieko negaunama, išskyrus kai 
kuriuos JAV leidinius, pasie
kiančius Maskvą, bet M pttitlB" 
ciją. "Nepamiršk - k*d sovietų uždangos girdimos ger^ mmų 
kultūrinį gyvenimą kontroliuoja ms l a b i a u trukdomą. Radio U-
KGB, todėl ku. I r : ai mainai ;berty. 
nieko gero nežada". Už geležinės j Kxm S m i t a ^ug k a r t ų lux_ 
uždangos veikia nelegalios reli-1 k e s i Lietuvoje, Vilniuje, daugiau 
ginės bendruomenės. Legali ir j palaikydamas ryšį su savo ti 
nelegali Bažnyčia kenčia perse- k y b o 8 žmonėmis, bet buvo susi 
klojimus, bet legalioji bent gali 
laisviau turėti pamaldas. Atsa
kingas pozicijas legalioje Bažny-

Jakštas. Visi baigę 8-tąjį skyrių 
buvo apdovanoti lietuviškomis 
knygomis. 

Jaunesniųjų specialioje klasė
je (mokyt. R. Šmulkštienė) ge
riausi mokiniai buvo Kristina 
Valicenti ir Petras Keliuotis. 
Vyresniųjų specialioje klasėje 
(mokytojos Laima Braune ir 
Roma Bielskienė) geriausi In
dra Keliuotytė, Vincent Willas, 
Judita Engelthaler ir Robert 
Sobut. Pradžios mokyklą spe
cialioje klasėje baigė Jonas 
Montvilas. 

Aukštesnėje lituanistinėje mo

tą patį laiką. 
Pats pirmininkas praneša, 

,kad bendrovė ruošiasi atidaryti 
trečią skyrių prie Archer ir 
Austin gatvių, kad būtų pato
giau taupytojams atlikti finan
sinius reikalus. Vyriausybė grei
tai praneš apie naujos vietos 
atidarymo. 

SV. VARDO DR-JOS VEIKLOJ 

Švč. M. Marijos Girnimo par. 
Šv. Vardo dr-jos nariai dalyva
vo bendroje komunijoje birže
lio 11 d. per aštuntą vai. šv. 
Mišias. Nors buvo labai karšta 
ir oras drėgnas apie šimtas na
rių ir jaunimas dalyvavo pamal
dose. Po Mišių pirm. Algis Bara-

kvkloje mokytojavo Martynas k a u s k a s par. salėje paprašė dva 

K - . Janis Smits, neseniai ištrūkęs 
iš komunistų vergijos 
dvasininkų ištremti. Uždaryta 

Nagys, Juozas Ardys, Reda Ar-
dienė, Zina Katališkienė ir Vy
tautas Kamantas. Geriausi mo
kiniai 9-tame skyriuje buvo Dai
na Kamantaitė, Dalia Pauliūtė 
ir Dana Sutkutė; 10-tame sky
riuje — Rasa Kamantaitė ir 
Saulius Paulius; 1 I-tame sky
riuje — Vilija Jakaitytė ir Au
dronė goliūnaitė. Aukštesniąją 
mokyklą baigė keturi abiturien
tai ir gavo atestatus. Tai Indrė 

pora tūkstančių bažnyčių. Ui- 'l Biskytė, Arvydas Povilaitis. Dai 
sienio radijo stotys už geležinės n a Sidrytė ir Linas ftoliūnas. K 

jų geriausi buvo D. Sidrytė ir 
A. Povilaitis. Visi buvo apdova
noti knygomis. Jų klasės auklė
toja Zina Katiliškienė. 

čioje tegali turėti asmenys, 
klusnūs Sovietų vyriausybei. 

(sk.) 

; : p r proga jaunam 
spaustuvininkui 

Džiugu, kad Bijūnas turi ir 
globėjų. Finansinės paramos 
susilaukta už įvairius pasirody
mus iš pramogų rengėjų, juca 
paremia LB Kenoshos ir Racine 
apylinkė. Šauliai, Racine ir Ke
noshos lietuvių moterų klubai 
Tai tikrai džiugi žinia, kad or
ganizacijos kaip tik padeda jau
nimui ir i'laiko savo tautiniu 

Jaunas spaustuvininkas, knris tu 
ri patyrimo spaustuvės darbuose i: 
norėtų toliau lavintis, gali gautt; 
ofseto srityje darbo geromis saly- £okių grupę, 
gorn.s. Kandidatas turi turėti gera Į Bijūnas yra dalyvavęs ir anks 
! į u i J * n ^ ^ « r « " , f ž ! i . : c S - i t v b e s n ė s e Tautinių šokiu šven-Cath. Pr**n, 4545 W. 63rd St*H, .J. _ , !?. . * 
Chicago, III. 60629. Prašoma pažy-,tėse-. ^Hioma. ke:tesi metų sa-
mėti patyrimą ir 1.1 vartoje šokėjai, bet tikslas — 

i suburti lietuvių jaunimą, moky-! Ker.G&ha-Racme, Wisc 

draugavęs ir su vienu katalikų 
kunigu. Paklaustas, apie išsi
laisvinimo viltis, kun. Smits kal
bėjo, kad anksčiau žmonės už 
geležinės uždangos vilčių netu
rėjo, bet dabar, kai labiau išsi-

sios vado kun. A Puchenaki 
sukalbėti maldą. Vienbalsiai nu
tarta dėl karščių neskaityti pro
tokolo, bet aptarti dr-jos pikni
ką, kuris bus par. aikštelėje ir 
svetainėje rugpiūčio 29 d., šio 
pikniko vadovai yra kun. Anta
nas Puchenski ir pirm. Algis 
Barakauskas. Prašoma ir visuo
menė dalyvauti piknike, nes bus 
įdomi programa vaikams, valgių 
ir gėrimų pagal amžių. 

Mūsų narys Juozas Banky 
serga ir yra šv. Kryžiaus ligo
ninėje. Nario Juozo Kaclunskas 
laimingų 82 metų gimtadienio 
sukaktis buvo liepos 8 d. Veik
lus narys Vincentas A. Luckus 

Mokykloje dar mokytojavo keliasi gyventi į Mountaine Ho-
dainų mokytoja Kristina Gri- m e . A r k Seminole, Fla. gyve-
niūtė, mokiusi jaunesniuosus 
(vyresnius mokė Rasa Šoliūnai-
tė), tautinių šokių mokytojos 
Eglė Paulikienė, Regina Griga-

nantis Antanas Kamm (Ka
minskas) dabar turi problemą 
su akimis. Jis buvęs šios dr-jos 
pirm. net tris kartus ir energin-

liūnaitė, Teresė Kybartienė irlgai vadovavo dr-jai. Jo žmona 
mokytojas Linas Šoliūnas, tiky- Donna irgi buvo labai susirgus. 
bos mokytojas Algis Damijonai-

tauticjų Šokių grup* Bijūnas. Nuotr. Marshal Suadla 

vysto judėjimas laisvame pa-,tis, knygyno vedėja Jadvyga 
?au'.yje, tos viltys didėja. Pa- j Pe ičyhenė ir vicedirektorius 
klaustas, ar galima padėti kali- Antanas Breimeris. Tikybą ke-
namuosius išlaisvinti, aiškino, .lis mėnesius dėstė kapelionas 
kad labai galima — rėkia rašy- kun. dr. F. Gureckaa, Mokslas 
ti savo senatoriams, kongresma-1 mokykloje vyko 32 šeštadienius, 
nams. v'etų jstaigoms, taip pat Specialiomis dovanomis buvo 
rašyti patiems kaliniams. Gal apdovanoti mokiniai, nepraleidę 
;iems laiškų neperduos, bet nei vienos pamokos. Tokie pa-
jiems daug pr-iės, kai valdžia reigingi mokiniai buvo Linda 
žinos, kad jų kalinimas sekamas Aleksiūnaitė (6 sk.), Lilija Bal-
vakarucse. jčiauskaitė (3 sk.), Viktorija Ci-

Kun. Smits liepos 21 d. skren- jūnėlyliė (3 sk.). John Morabi-
da i Bonną, Vokietiją, kur yra to (sp. kl.) ir Joseph Morabito 
įasilikusi jo šeima Vokietijoje isp. kl.) 
yra pakviestas kalbėti katalikų 
suvažiavime. 

Juozas P r a t k b 

Abiem linkim geros sveikatos. 
Jonas A. SkeHy 

;• DaU. •eteriene 
Knygyno vedėja Jadvyga \ 

PenČylienė specialiai apdovano- i į i ^ S a i i S ' W ^ j r C » ' A ą g 3 » ! Ca-
jo daugiaujua knygų per metus /j*„ biržsbo 28 d. Nootr. A. GuCrfaiko 


